
Program rozvoje města Studénka 

1 
 

 
CENTRUM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A HODNOCENÍ KRAJINY 
 

 
PROGRAM ROZVOJE MĚSTA STUDÉNKA   

 

 
 
 

OBJEDNATEL:    MĚSTO STUDÉNKA 
ZPRACOVATEL:    EKOTOXA S.R.O. 
   RADDIT CONSULTING S.R.O.  

 
BŘEZEN 2015 

 
 
© EKOTOXA s.r.o. 
Fišova 403/7, 602 00  Brno – Černá Pole  
tel. 558 900 010, fax 558 900 011, e-mail: emc@ekotoxa.cz  
 
RADDIT consulting s.r.o. 
Fojtská 574, Krmelín, 739 24 
tel.: 739 460 212, e-mail: r.mis@raddit.cz 



Program rozvoje města Studénka 

2 
 

  



Program rozvoje města Studénka 

3 
 

OBSAH 
 
1. ÚVOD ............................................................................................................................................................ 7 
2. METODICKÝ POSTUP ZPRACOVÁNÍ .................................................................................................. 8 
3. ROZVOJOVÁ VIZE MĚSTA STUDÉNKA A GLOBÁLNÍ CÍL ......................................................... 10 

3.1 ROZVOJOVÁ VIZE ................................................................................................................................. 10 
3.2 GLOBÁLNÍ CÍL ....................................................................................................................................... 10 

4. PRIORITNÍ OBLASTI A SPECIFICKÉ CÍLE ...................................................................................... 11 
4.1 PRIORITNÍ OBLAST 1 – ŽIVOT VE MĚSTĚ ............................................................................................... 13 

4.1.1 Specifické cíle a opatření pro naplnění strategických cílů .............................................................. 13 
4.2 PRIORITNÍ OBLAST 2 – VYBAVENOST A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................ 14 

4.2.1 Specifické cíle a opatření pro naplnění strategických cílů .............................................................. 14 
4.3 PRIORITNÍ OBLAST 3 – DOPRAVA, CESTOVNÍ RUCH A EKONOMIKA ....................................................... 15 

4.3.1 Specifické cíle a opatření pro naplnění strategických cílů .............................................................. 15 
5. POPIS OPATŘENÍ PRO NAPLNĚNÍ STANOVENÝCH CÍLŮ .......................................................... 16 

5.1 PRIORITNÍ OBLAST 1 - ŽIVOT VE MĚSTĚ ................................................................................................ 16 
Opatření 1.1.1 Rekonstrukce a zateplení budov v majetku města................................................................. 16 
Opatření 1.1.2 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci ............................................................................... 17 
Opatření 1.1.3 Zlepšení stavu veřejných prostranství a podmínek pro bydlení ........................................... 18 
Opatření 1.2.1 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb .................................................... 19 
Opatření 1.2.2 Podpora kulturního a společenského života ve městě .......................................................... 20 
Opatření 1.2.3 Rozvoj správy města ............................................................................................................. 21 

5.2 PRIORITNÍ OBLAST 2 - VYBAVENOST A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................. 22 
Opatření 2.1.1 Dobudování, rekonstrukce a údržba technické infrastruktury ............................................. 22 
Opatření 2.1.2 Zlepšení kvality ovzduší ....................................................................................................... 23 
Opatření 2.2.1 Rekonstrukce a dobudování systému odvádění a čištění odpadních vod ............................. 24 
Opatření 2.2.2 Dobudování protipovodňových a protierozních opatření, revitalizace vodních toků .......... 25 
Opatření 2.3.1 Výsadba, rekonstrukce a péče o městskou a příměstskou zeleň ........................................... 26 
Opatření 2.3.2 Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace ....................................................... 27 
Opatření 2.3.3 Environmentální vzdělání, výchova a osvěta ....................................................................... 28 

5.3 PRIORITNÍ OBLAST 3 – DOPRAVA, CESTOVNÍ RUCH A EKONOMIKA ....................................................... 29 
Opatření 3.1.1 Podpora bezpečnějších a šetrnějších forem dopravy ........................................................... 29 
Opatření 3.1.2 Zlepšení podmínek pro automobilovou dopravu a zlepšení bezpečnosti dopravy ................ 30 
Opatření 3.2.1 Podpora využití stávajících nevyužívaných ploch pro podnikání a podpora místních 
podnikatelů ................................................................................................................................................... 31 
Opatření 3.2.2 Rozvoj podmínek pro cestovní ruch ..................................................................................... 32 
Opatření 3.2.3 Podpora zaměstnanosti ........................................................................................................ 33 

6. HODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ KONCEPCE – INDIKÁTORY ........................................................... 34 
7. HORIZONTÁLNÍ TÉMATA ................................................................................................................... 35 

7.1 ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI ............................................................................................................................ 35 
7.2 UDRŽITELNÝ ROZVOJ ........................................................................................................................... 36 

8. VAZBA NA STRATEGICKÉ DOKUMENTY ....................................................................................... 38 
8.1 STRATEGICKÉ DOKUMENTY V ÚZEMÍ .................................................................................................... 38 

8.1.1 Hlavní strategické a rozvojové dokumenty ...................................................................................... 38 
8.2 POPIS HLAVNÍCH VAZEB NA NADŘAZENÉ DOKUMENTY ........................................................................ 39 

8.2.1 Česká republika ............................................................................................................................... 39 
8.2.2 Moravskoslezský kraj ...................................................................................................................... 39 

PŘÍLOHA Č. 1: ZÁKLADNÍ PROFIL MĚSTA DLE DOSTUPNÝCH DOKUMENTŮ ............................ 41 
PŘÍLOHA Č. 2: SCHVÁLENÉ SWOT ANALÝZY NA ZÁKLADĚ PRVNÍHO JEDNÁNÍ 
PRACOVNÍCH SKUPIN A ŘÍDÍCÍHO VÝBORU ......................................................................................... 42 

8.3 ŽIVOT VE MĚSTĚ ................................................................................................................................... 42 
8.4 VYBAVENOST A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................................................................... 43 



Program rozvoje města Studénka 

4 
 

8.5 DOPRAVA, CESTOVNÍ RUCH A EKONOMIKA .......................................................................................... 44 
PŘÍLOHA Č. 3: ANALÝZA FINANČNÍ PŘIPRAVENOSTI MĚSTA NA VYUŽITÍ FONDŮ EU V 
OBDOBÍ 2014–2020 ............................................................................................................................................ 45 

8.6 ÚVOD ................................................................................................................................................... 45 
8.7 STRUKTURA ROZPOČTU ....................................................................................................................... 46 
8.8 ANALÝZA ROZPOČTU ZA ROKY 2007 – 2013 ........................................................................................ 46 

8.8.1 Příjmy .............................................................................................................................................. 46 
8.8.2 Výdaje .............................................................................................................................................. 47 
8.8.3 Financování..................................................................................................................................... 48 
8.8.4 Poskytnuté dotace z evropských zdrojů ........................................................................................... 48 

8.9 HOSPODAŘENÍ MĚSTA STUDÉNKA V PROGRAMOVACÍM OBDOBÍ 2014 – 2020 ...................................... 49 
8.9.1 Zadluženost ..................................................................................................................................... 50 

8.10 EVROPSKÉ FINANČNÍ ZDROJE ............................................................................................................... 51 
8.10.1 Spolufinancování ........................................................................................................................ 51 

8.11 ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 52 
8.12 POUŽITÉ ZDROJE ................................................................................................................................... 52 
8.13 PŘÍLOHA A: ROZPOČTOVÝ VÝHLED MĚSTA STUDÉNKA 2015 – 2017 ................................................... 53 

 
 



Program rozvoje města Studénka 

5 
 

 
 
 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

6 
 

NÁVRHOVÁ 
ČÁST 

 



Program rozvoje města Studénka 

7 
 

 
 

 
Program rozvoje města Studénka představuje důležitý střednědobý dokument, který pomáhá 
nasměrovat budoucí vývoj města v dílčích rozvojových oblastech. Zahrnuje v sobě jak střednědobé 
specifické cíle rozvoje města, tak i konkrétní opatření a z nich vycházející aktivity a projekty, jejichž 
realizace přispěje k naplnění daných priorit a dosažení strategické vize. 
 
Předkládaný návrh Programu rozvoje města Studénka vychází z provedených analytických prací 
(Základní profil města), provedeného dotazníkového šetření mezi občany města a dalšími subjekty 
(firmy, organizace), které ve městě působí, a které proběhlo v květnu roku 2014. V rámci přípravy 
plánu byly vytvořeny 3 pracovní skupiny pro stanovené rozvojové oblasti, které se skládaly ze 
zástupců města, městských organizací, neziskových organizací, podnikatelů a dalších odborníků, 
působících na území města. Členové těchto pracovních skupin projednávali předložené analytické 
závěry ve formalizované podobě  SWOT analýz v uvedených třech rozvojových oblastech, přičemž 
výsledkem byly identifikované silné a slabé stránky, priority a hrozby. Závěry analýzy byly následně 
schváleny Řídícím výborem.   
 
Ze schválené SWOT analýzy vycházel návrh rozvojové vize města a globální cíl, a v návaznosti na ně 
byly následně v jednotlivých prioritních oblastech při jednání pracovních skupin navrženy specifické 
cíle a je naplňující opatření.  Pro jednotlivá opatření byly zpracovány karty opatření, v nichž jsou 
opatření podrobně popsána a jsou uvedeny také jejich vzájemné synergie a integrační vazby, garance, 
typické podporované aktivity, možné zdroje financování, ad.  
 
Do zpracování Programu rozvoje města Studénky byla zapojena veřejnost, která měla možnost 
vyjádřit své stanovisko prostřednictvím dotazníkového šetření, kterým byl podrobně zjišťován názor 
obyvatel  na rozvoj města v jednotlivých oblastech  a současně umožňovalo sběr  podnětů, které byly 
využity při zpracování návrhové části. Současně měl každý obyvatel města v případě svého zájmu 
možnost zapojit se do činnosti pracovních skupin.  
 

1. ÚVOD



Program rozvoje města Studénka 

8 
 

 
 

 
Návrhová část Programu rozvoje města Studénky vychází ze zpracovaného Základního profilu města, 
dále z dotazníkového šetření mezi občany města a dalšími subjekty (firmy, organizace), které ve městě 
působí a dále z jednání pracovních skupin pro dané rozvojové oblasti, které se skládaly se zástupců 
města, městských organizací, neziskových organizací, podnikatelů a dalších odborníků působících na 
území města.  
První z výstupů byly SWOT analýzy pro tři stanovené rozvojové oblasti, na základě kterých byla 
stanovena rozvojová vize města a k ní vztažený globální cíl. Tyto SWOT analýzy, rozvojová vize a 
globální cíl byly schváleny v rámci jednání Řídícího výboru.  
   
Návrhová část je tedy sestavena ve struktuře prioritních oblastí pro střednědobý rozvoj města 
Studénky. Jednotlivé prioritní oblasti jsou následně rozpracovány do specifických cílů, které jsou 
naplňovány jednotlivými opatřeními.  
Je potřeba uvést, že s výjimkou samotných prioritních oblastí rozvoje města jsou jednotlivé specifické 
cíle a opatření seřazeny alespoň orientačně dle jejich důležitosti – tj. nejvíce významné na úvod. I tato 
skutečnost může být v budoucnu brána v úvahu při určování priorit města, přípravě rozpočtu, výběru 
investičních akcí, apod. 
 
Základní jednotkou celé koncepce jsou Opatření. Popsána jsou v následující struktuře: 
 

• Prioritní oblast (nadřazená jednotka) 
• Specifický cíl (nadřazená jednotka) 
• Popis opatření 
• Typické podporované aktivity, naplňující opatření 
• Integrovanost, vzájemné vazby a případné synergie 
• Potenciální nositelé projektů 
• Další subjekty zapojené do realizace projektů 
• Cílová skupina / uživatelé výstupů 
• Vazba na strategické dokumenty 
• Vazba na operační programy 
• Indikátory výsledku 
• Další případné poznámky 

  
Prioritní oblast a specifický cíl označují příslušnost jednotlivých opatření k nadřazeným specifickým 
cílům a oblastem. Popis opatření uvádí podrobnější informace o obsahu opatření. Významnou součástí 
je přehled typických (indikativních) podporovaných aktivit. Některé jsou uváděny v podobě skupin 
projektů (např. zateplování škol), některé již konkrétněji na úrovni samotných, zpravidla klíčových, 
projektů. Seřazeny jsou orientačně také dle jejich důležitosti (priority).  
Integrovanost, vazby a synergie uvádí vzájemné vazby jednotlivých opatření a jejich přesah mimo 
hlavní zaměření opatření. Jsou zde uvedeny také další pozitivní aspekty působení daného opatření. 
Mezi potenciálními nositeli projektů jsou uvedeny především město Studénka, městské organizace, 
případně další organizace působící na území města v dané oblasti. Nositeli projektů mohou být také 
další pravděpodobně zainteresované a spolupracující subjekty.  
U jednotlivých opatření je uvedena vazba na významnější strategické dokumenty, se kterými je dané 
opatření v souladu. Především je zde uváděna vazba na nadřazený strategický dokument Strategie 

2. METODICKÝ POSTUP ZPRACOVÁNÍ



Program rozvoje města Studénka 

9 
 

rozvoje Moravskoslezského kraje do roku 2020, Strategie integrované územní investice (ITI), 
Strategie MAS, ale také na některé další, jako je např. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve 
městě Studénka. Nastíněny jsou také potenciální zdroje financování z jednotlivých připravovaných (v 
době zpracování plánu ještě ne schválených) operačních programů a programů přeshraniční spolupráce 
pro období 2014 – 2020. Vždy se počítá také se spolufinancováním z rozpočtu města.  
Dle metodických pokynů jsou zde dále uváděny indikátory výsledku pro jednotlivá opatření, které by 
měly sloužit pro evaluaci plnění strategického plánu v budoucnu. 
 
Je potřeba zdůraznit, že Program rozvoje je určen především (nikoliv pouze) pro potřeby města 
Studénky a tedy řeší zejména záležitosti, které může město přímo ovlivnit. Některé významné 
problémy však samotné město řešit nemůže, nebo je může řešit pouze nepřímo. To však neznamená, 
že na jejich řešení může rezignovat. Proto jsou k řešení takového typu problémů (např. využití areálu 
Vagónky Studénka) navržena samostatná opatření, Je jich však v návrhu programu rozvoje obsažena 
pouze menšina, která pokrývá významnější problémy.    
 
V závěru návrhu plánu je dále (i s ohledem na požadavky operačních programů, metodické postupy 
apod.) rozvedena problematika rovných příležitostí, udržitelného rozvoje a vazeb na hlavní strategické 
dokumenty ČR.  
 
Součástí dokumentu programu rozvoje dále jsou:  
 

• Dotazníkové šetření 
• Základní profil města 
• Analýza finančních zdrojů města 
• Výsledné SWOT analýzy, schválené Řídícím výborem 



Program rozvoje města Studénka 

10 
 

 

3.1 ROZVOJOVÁ VIZE 
 

Rozvojová vize města definuje stav, ve kterém by se město mělo v střednědobém až dlouhodobém 
časovém období nacházet a k němuž by mělo směřovat. Vize je dlouhodobější než časové působení 
strategického plánu a pomáhá zajistit směry rozvoje města i pro nadcházející období. Jedná se tedy o 
první zaštiťující článek programu rozvoje města. 
 
 
 
 
 
 
 

Návrh vize vychází ze zpracovaných podkladů (Profil města, dotazníkové šetření, SWOT analýzy). 
Uvedená stručná vize vyžaduje podrobnější interpretaci.  
 

Studénka – příjemné a bezpečné místo pro život – představuje požadavky obyvatel města, kteří se 
v dotazníku vyjadřovali, jakým městem by měla Studénka v budoucnu být. Příjemné místo pro život a 
bezpečnost jsou dvěma nejčastěji vyjadřovanými požadavky.  
 

Zajištěná nabídka veřejných služeb – navazuje bezprostředně na výše uvedený požadavek, kdy 
nabídka základních služeb je základním předpokladem pro spokojený život obyvatel. Vzhledem 
k velikosti města je předpokládána přítomnost všech základních služeb (školství, zdravotnictví, 
podmínky pro sport a kulturu, občanská vybavenost apod.) i jejich dostatečná kvalita. Město může 
garantovat služby ve své působnosti.  
 

Pro všechny skupiny svých obyvatel - zohledňující potřeby všech skupin obyvatel, tj. od dětí a 
mládeže, přes rodiny s dětmi, pracující, po seniory nebo zdravotně či sociálně znevýhodněné. Ti 
všichni by měli ve městě najít své uplatnění a uspokojení svých potřeb. 
 

Využívající svou výbornou dopravní dostupnost – dopravní dostupnost Studénky je velmi 
významnou devízou, kterou je potřeba využívat. Díky ní je zajištěna lepší doprava do zaměstnání 
v okolních městech, především regionální metropoli, dobré podmínky pro potenciální investory a 
dostupnost nadregionálních služeb (školství, kultura, zdravotnictví). Není tedy nutné všechny tyto 
služby zajišťovat v rámci města. 
 

Rozvíjející přírodní hodnoty – respektuje přítomnost chráněné přírodní oblasti (CHKO) Poodří, kdy 
je nezbytné hledat vhodný poměr mezi rozvojem města a ochranou přírodních hodnot.  
 

3.2 GLOBÁLNÍ CÍL 
 

Na rozvojovou vizi navazuje globální cíl, stanovený pro střednědobý až dlouhodobý časový horizont 
působení strategického plánu. 
 
 
 
 
 

3. ROZVOJOVÁ VIZE MĚSTA STUDÉNKA A GLOBÁLNÍ CÍL 

Motto: „Město příjemné pro život“ 
 
Studénka - příjemné a bezpečné místo pro život se zajištěnou nabídkou veřejných služeb pro 
všechny skupiny svých obyvatel, využívající svou výbornou dopravní dostupnost a rozvíjející 
přírodní hodnoty na území města. 

Zkvalitňovat nabídku služeb pro obyvatele a návštěvníky města, zajistit dobrý stav a efektivní 
využití městských objektů, rozvíjet komunikaci města s občany a místními podnikateli a udržitelně 
využívat přírodních hodnot v CHKO Poodří. 



Program rozvoje města Studénka 

11 
 

 
 

 
Na základě výše provedených analýz a v souladu s rozvojovou vizí území byly stanoveny tyto dílčí 
prioritní oblasti zaměření strategie: 
 

• Prioritní oblast 1: Život ve městě 
 

• Prioritní oblast 2: Vybavenost a životní prostředí 
 

• Prioritní oblast 3: Doprava, cestovní ruch a ekonomika 
 
K jednotlivým prioritním oblastem jsou dále stanoveny specifické cíle. Ty jsou uvedeny níže na 
schématu znázorňující strom cílů. K jednotlivým specifickým cílům jsou následně navržena opatření – 
viz dále. 
 
Obr. 1: Strom cílů pro město Studénka 

 
 
Vazba mezi prioritními oblastmi, specifickými cíli a jednotlivými opatřeními je znázorněna na 
následujícím schématu. Jednotlivé specifické cíle a opatření jsou dále podrobněji rozepsány.  
 

4. PRIORITNÍ OBLASTI A SPECIFICKÉ CÍLE



Program rozvoje města Studénka 

12 
 

Obr. 2: Strategický plán města Studénka - mapa cílů a opatření 

 



Program rozvoje města Studénka 

13 
 

4.1 PRIORITNÍ OBLAST 1 – ŽIVOT VE MĚSTĚ 
 
Prioritní oblast 1 – Život ve městě – zahrnuje velmi důležité oblasti, jako je péče o městský majetek, 
zajištění odpovídajících podmínek pro sport a rekreaci a péči o veřejná prostranství. Řešena je zde 
také podpora a rozvoj sociálních a zdravotních služeb, podpora kulturního a společenského života a 
další rozvoj správy města.  
 

4.1.1 Specifické cíle a opatření pro naplnění strategických cílů 
 
Specifický cíl 1.1: Zajištění dobrého stavu městského majetku, jeho modernizace a efektivnější 
využití pro potřeby obyvatel města 
 
Cílem je zajistit dobrý stav městského majetku a budov, jako jsou mateřské a základní školy, 
městský úřad a další objekty sloužící k veřejným účelům. S tímto souvisí také péče o stávající 
sportoviště a jejich lepší využití, kdy největším objektem, který je nutno řešit, je zimní stadion. 
S péčí o majetek je spojena také péče o veřejná prostranství. Podporovány proto budou 
rekonstrukce stávajících objektů a ploch a opatření vedoucí k energetickým úsporám a 
efektivnějšímu (a tam, kde to bude možné, také multifunkčnímu) využívání těchto objektů a 
ploch.  
 

• 1.1.1 Rekonstrukce a zateplení budov v majetku města 
• 1.1.2 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci 
• 1.1.3 Zlepšení stavu veřejných prostranství a podmínek pro bydlení 

 
Specifický cíl 1.2: Zajištění podmínek pro lepší kvalitu života ve městě 
 
Cíl směřuje jednak k zajištění odpovídajících služeb ve městě především v oblasti sociálních a 
zdravotních služeb a dále k podpoře a dále k rozvoji kulturního a společenského života ve městě. 
Opatření budou směřovat také k rozvoji správy města a jí zajišťovaných služeb pro občany.   
 

• 1.2.1 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb 
• 1.2.2 Podpora kulturního a společenského života ve městě 
• 1.2.3 Rozvoj správy města  

 
 



Program rozvoje města Studénka 

14 
 

4.2 PRIORITNÍ OBLAST 2 – VYBAVENOST A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Prioritní oblast 2 je zaměřena na oblast životního prostředí a s ním související technické 
infrastruktury. Tato oblast pokrývá problematiku ochrany ovzduší, zlepšování systému nakládání 
s odpady, odvádění a čištění odpadních vod, ochranu před povodněmi a péči o městskou a krajinnou 
zeleň. Průřezovým opatřením je environmentální výchova, osvěta a vzdělávání, která by měla přispívat 
k naplňování ostatních uvedených opatření.  
 

4.2.1 Specifické cíle a opatření pro naplnění strategických cílů 
 
Specifický cíl 2.1: Zkvalitnit vybavenost města a zlepšit kvalitu ovzduší 
 
Zlepšení technické infrastruktury vytváří podmínky pro zvýšení kvality života obyvatel města a 
zvýšení celkového životního standardu. Jedno z opatření tohoto specifického cíle je zaměřeno na 
zlepšení kvality ovzduší doplňkovými aktivitami (klíčové nástroje k ochraně ovzduší jsou v rukou 
státu a legislativy). 
 

• 2.1.1 Dobudování, rekonstrukce a údržba technické infrastruktury 
• 2.1.2 Zlepšení kvality ovzduší 

 
Specifický cíl 2.2: Zlepšit jakost vod a dobudovat protipovodňová opatření 
 
Cíl se zaměřuje na zvýšení jakosti vod dobudováním a rekonstrukcemi kanalizací, včetně a napojení 
na ČOV. V některých případech je podporováno také decentralizované čištění odpadních vod. Důraz 
na jakost vod vyplývá mj. i z blízkosti CHKO, jejímž cílem ochrany je mj. zachování a obnova 
přirozeného říčního systému a zachování kvality povrchových vod odpovídající přírodním 
podmínkám. Další opatření zahrnuje protipovodňová opatření, především přírodního charakteru.  
 

• 2.2.1 Rekonstrukce a dobudování systému odvádění a čištění odpadních vod 
• 2.2.2 Dobudování protipovodňových a protierozních opatření, revitalizace vodních toků 

 
Specifický cíl 2.3: Ochrana a revitalizace přírodního dědictví 
 
Město Studénku obklopuje atraktivní krajina, která je zdrojem pro rozvoj turistiky a rekreace. Týká se 
to především (ale nejen) území CHKO Poodří, zahrnující přirozeně meandrující tok řeky Odry se 
soustavami trvalých i periodických tůní, lužními lesy, rybniční soustavou, cennými loukami a 
mokřady mezinárodního významu (zapsány v seznamu Ramsarské konvence). Na území města 
zastupuje přírodní složky především městská zeleň, která vyžaduje rekonstrukci, dosadbu a 
pravidelnou péči.   
Kulturní dědictví zahrnuje obnovu místních tradic a rekonstrukce místních památek - zámků a 
zámeckých parků. Přírodní i kulturní cennosti vyžadují nejen ochranu, ale také příslušnou propagaci, 
kterou mohou částečně zajistit nástroje environmentálního vzdělávání a osvěty.  
 

• 2.3.1 Výsadba, rekonstrukce a péče o městskou a příměstskou zeleň 
• 2.3.2 Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace 
• 2.3.3 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

 



Program rozvoje města Studénka 

15 
 

4.3 PRIORITNÍ OBLAST 3 – DOPRAVA, CESTOVNÍ RUCH A EKONOMIKA 
 
Prioritní oblast se zaměřuje na rozvoj dopravní infrastruktury, podporu cestovního ruchu a podmínek 
pro podnikání na území města. Oblast dopravy může město přímo aktivně řešit, oblast ekonomického 
rozvoje je převážně v rukou privátních subjektů a město může využívat pouze omezeného množství 
nástrojů k jejímu pozitivnímu ovlivňování. 
 

4.3.1 Specifické cíle a opatření pro naplnění strategických cílů 
 
Specifický cíl 3.1: Posílit bezpečnost, zlepšit dopravní situaci ve městě a rozvíjet šetrnější formy 
dopravy 
 
Specifický cíl směřuje ke zlepšení stávající dopravní situace ve městě a podpoře šetrnějších a 
bezpečnějších forem dopravy, jako jsou pěší, cyklistická a veřejná. Hlavní zaměření směřuje ke 
zlepšení podmínek pro cyklistickou dopravu, a to jak v rámci města, tak při napojení na okolní 
obce a dále k rekonstrukci místních komunikací a chodníků a posílení bezpečnosti.  
 

• 3.1.1 Podpora bezpečnějších a šetrnějších forem dopravy 
• 3.1.2 Zlepšení podmínek pro automobilovou dopravu a zlepšení bezpečnosti dopravy 

 
Specifický cíl 3.2: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními podnikateli a zajistit 
lepší využití stávajících ploch pro podnikání 
 
Cíl směřuje ke zlepšení podmínek pro podnikání, rozvoji podmínek pro cestovní ruch a řešení 
nezaměstnanosti. Dlouhodobým zájmem města je zajištění využití stávajících podnikatelských areálů a 
podpora místních podnikatelů. V oblasti cestovního ruchu je důležitá spolupráce s okolními obcemi a 
co nejlepší využívání dostupného potenciálu cestovního ruchu v území. 
 

• 3.2.1 Podpora využití stávajících nevyužívaných ploch pro podnikání a podpora místních 
podnikatelů 

• 3.2.2 Rozvoj podmínek pro cestovní ruch 
• 3.2.3 Řešení nezaměstnanosti  

 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

16 
 

 
Níže je uveden popis jednotlivých opatření včetně souvisejících informací a vazeb.   
 
5.1 PRIORITNÍ OBLAST 1 - ŽIVOT VE MĚSTĚ 
 

Opatření 1.1.1 Rekonstrukce a zateplení budov v majetku města 
Prioritní oblast Prioritní oblast 1 – Život ve městě 
Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění dobrého stavu městského majetku, jeho 

modernizace a efektivnější využití pro potřeby obyvatel města 
Popis opatření 

Stav řady objektů v majetku města je v nevyhovujícím stavu a vyžaduje rekonstrukci. Zároveň jsou 
tyto objekty náročné na vytápění a provoz. 
V rámci opatření proto budou podporovány projekty rekonstrukcí veřejných objektů v majetku města, 
jako jsou mateřské a základní školy, budova městského úřadu, hasičské zbrojnice a další veřejné 
budovy. V rámci rekonstrukcí budou současně podporována opatření snižující spotřebu energie a tím 
i provozní náklady. Podporovány budou také přípravné studie pro realizaci těchto opatření (studie 
energetických opatření apod.).  
Současně budou podporovány projekty, které zajistí rozšíření možností stávajícího využití daných 
objektů i pro další veřejně prospěšné účely. 

Typické podporované aktivity 
• Rekonstrukce a zateplení mateřských škol 
• Rekonstrukce a zateplení základních škol 
• Rekonstrukce a zateplení budovy Městského úřadu a vytvoření zázemí pro pořádání 

společenských akcí s bezbariérovým přístupem 
• Rekonstrukce a zateplení dalších objektů (např. objekty SDH, knihovna apod.) a zlepšení 

podmínek pro jejich využívání 
• Zpracování studie řešící energetická opatření ve městě 
Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Opatření přispívá ke snižování emisí znečišťujících látek a CO2 do 
ovzduší a přispívá tak ke zlepšení kvality ovzduší a ochraně klimatu. 

• Dlouhodobé snížení provozních nákladů daných budov. 
• Podpora společenského života  

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
• Provozovatelé objektů 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• x 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Uživatelé budov – žáci, návštěvníci úřadu, spolky 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK 4.8.3 Snižování energetické náročnosti budov v majetku 
veřejných institucí 

Vazba na operační 
programy 

• OPŽP 5.1 Snížit energ. náročnost veř. budov a zvýšit využití OZE 
• IROP 2.6 Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení  

Indikátory výsledku • Snížení konečné spotřeby energie ve veřejných budovách (GJ/rok) 
Další poznámky Nutné je také zpracování potřebných projektových dokumentací. 
 

5. POPIS OPATŘENÍ PRO NAPLNĚNÍ STANOVENÝCH CÍLŮ 



Program rozvoje města Studénka 

17 
 

 
Opatření 1.1.2 Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1 – Život ve městě 
Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění dobrého stavu městského majetku, jeho 

modernizace a efektivnější využití pro potřeby obyvatel města 
Popis opatření 

Ve městě Studénka je k dispozici celá řada příležitostí pro sportování a rekreaci. Některé objekty jsou 
však v nevyhovujícím stavu, přičemž jednoznačně největším problémem je špatný stav zimního 
stadionu a vysoké náklady na jeho provoz. 
Opatření předpokládá zpracování studie prověřující možnosti a vhodné budoucí využití areálu 
zimního stadionu a jeho venkovního okolí a jeho následnou rekonstrukci na základě výstupů studie, 
kdy je zvažováno jeho multifunkční využití. 
V rámci opatření bude dále podporována obnova a lepší vybavenost především stávajících dětských 
hřišť a sportovišť na území města. Dalším cílem je zajištění údržby a především vhodné využití 
areálu bývalého koupaliště, který by mohl být s ohledem na svůj charakter a polohu využíván také 
pro sportovní aktivity.   

Typické podporované aktivity 
• Zpracování koncepce sportu ve městě zohledňující přítomnost a technický stav sportovišť, zájem o 

jednotlivé sporty a finanční náročnost na provoz.  
• Zpracování studie prověřující možnosti a vhodné budoucí využití areálu zimního stadionu  
• Rekonstrukce objektu zimního stadiónu a úprava na multifunkční sportovní centrum (dle závěrů 

studie) včetně venkovních prostorů 
• Obnova současného stavu a postupné doplňování vybavenosti stávajících dětských hřišť 
• Zajištění údržby a vhodné využití areálu bývalého koupaliště a jeho využití pro sportovní a 

volnočasové aktivity 
• Obnova a optimalizace sportovišť 
Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Snížení energetické náročnosti a provozních nákladů v případě 
rekonstrukce zimního stadionu. 

Potenciální nositelé 
projektů 

• SAK Studénka, příspěvková organizace 
• Město Studénka 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Sportovní oddíly 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Sportovní oddíly, školy 
• Obyvatelé a návštěvníci města 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK – SSC 4.2 - Posílit kulturu aktivního trávení volného času 
obyvatel a prevence kriminality mládeže prostřednictvím systémového 
rozvoje vzdělávacích, kulturních a sportovních aktivit na rekreační, 
výkonnostní i vrcholové úrovni 

Vazba na operační 
programy 

• Neidentifikovány 

Indikátory výsledku • Stav a využití současného zimního stadionu (např. velikost investice, 
provedená opatření, počet návštěvníků ...) 

• Počet realizovaných projektů (dětská hřiště, sportoviště ...) 
• Stav a využití současného areálu koupaliště 

Další poznámky x 
 



Program rozvoje města Studénka 

18 
 

 
Opatření 1.1.3 Zlepšení stavu veřejných prostranství a podmínek pro bydlení 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1 – Život ve městě 
Specifický cíl Specifický cíl 1.1: Zajištění dobrého stavu městského majetku, jeho 

modernizace a efektivnější využití pro potřeby obyvatel města 
Popis opatření 

V rámci opatření budou podporovány vhodné úpravy veřejných prostranství včetně revitalizace 
zeleně a doprovodného mobiliáře. Dále bude podporována instalace laviček ve vhodných lokalitách 
v rámci celého města. 
Město bude v souladu s územně plánovací dokumentací podporovat zlepšování podmínek pro bydlení 
na vymezených rozvojových plochách ve spolupráci s majiteli pozemků při zajištění dopravní a 
technické infrastruktury v daných plochách.  

Typické podporované aktivity 
• Revitalizace veřejných prostranství 
• Instalace nových laviček a dalšího mobiliáře ve vhodných lokalitách ve městě 
• Podpora vhodných podmínek pro bydlení v rámci ÚP 
Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Rozvoj zeleně v intravilánu 
• Zlepšování podmínek pro bydlení specifických skupin osob 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Soukromé subjekty – vlastníci pozemků v rozvojových plochách 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé města 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK - SSC 4.5 Podporovat druhovou rozmanitost, ekologicky 
stabilní krajinu včetně postindustriální a udržitelné zemědělství 

• Územní plán města Studénka 
Vazba na operační 
programy 

• OPŽP SC 4.4 – Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

Indikátory výsledku • Výměra revitalizovaných ploch v sídlech (m2) 
• Plocha nových rozvojových ploch pro výstavbu v ÚP 

Další poznámky Plochy pro bydlení může město ovlivňovat pouze zčásti.  
 
 



Program rozvoje města Studénka 

19 
 

 
Opatření 1.2.1 Zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1 – Život ve městě 
Specifický cíl Specifický cíl 1.2: Zajištění podmínek pro lepší kvalitu života ve městě 

Popis opatření 
 V rámci opatření budou podporovány projekty zajišťujících lepší stav a dostupnost sociálních a 
zdravotních služeb ve městě. Dlouhodobým úkolem v rámci celého města je zajištění bezbariérového 
přístupu do veřejných zařízení a v rámci pohybu po městě (bezbariérové chodníky, autobusové 
zastávky, výtahy).  
Dále budou podporovány projekty zajišťující podmínky pro ubytování a péči o zdravotně a sociálně 
znevýhodněné občany, jako jsou osoby s duševním nebo mentálním onemocněním, osoby se 
zdravotním postižením, osoby bez přístřeší v seniorském věku a osoby ohrožené sociálně 
patologickými jevy. Bude podporována výstavba, rekonstrukce a úpravy tohoto typu bydlení pro výše 
uvedené skupiny osob a jejich bezbariérovost. Současně s bydlením pro uvedené skupiny osob je 
třeba zajistit nabídku profesionálních sociálních služeb, poradenství a komplexní péče podporující 
sociální začleňování. Preferovány budou terénní sociální služby. 
Bude podporováno také případné zřízení dalších služeb, jako je denní stacionář (pro seniory, děti a 
mládež), asistenční služby nebo nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Typické podporované aktivity 
• Zajištění a podpora bezbariérového přístupu do veřejných budov, zdravotnických zařízení a v 

rámci města  
• Projekty podporující zajištění podmínek pro ubytování a péči o zdravotně znevýhodněné občany 
• Zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 
• Zřízení denního stacionáře 
• Podpora terénních sociálních služeb 
• Podpora asistenčních služeb a služeb pro osoby se zdravotním postižením a jejich rozvoj 
Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Opatření zvýší atraktivitu území pro dlouhodobé bydlení všech skupin 
obyvatel a vytvoří předpoklady pro snížení stěhování lidí z regionu 

• Zajištěním bydlení, sociálních služeb a komplexní péče pro uvedené 
skupiny osob bude podpořeno jejich sociální začleňování a 
předcházeno souvisejícím sociálním problémům. 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
• Organizace působící v sociální oblasti (např. Charita Studénka) 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Provozovatelé zařízení sociálních služeb 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé města 
• Sociálně a zdravotně znevýhodněné nebo ohrožené skupiny obyvatel 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve městě Studénka 

Vazba na operační 
programy 

• IROP 2.1 - Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k soc. inkluzi 
• OP Zaměstnanost - Prioritní osa 2: Soc. začleňování a boj s chudobou 

Indikátory výsledku • Počet nově zrealizovaných bezbariérových prvků  
• Počet realizovaných projektů 

Další poznámky x 



Program rozvoje města Studénka 

20 
 

 
Opatření 1.2.2 Podpora kulturního a společenského života ve městě 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1 – Život ve městě 
Specifický cíl Specifický cíl 1.2: Zajištění podmínek pro lepší kvalitu života ve městě 

Popis opatření 
V rámci opatření budou podporovány tradiční kulturní, společenské, sportovní a vzdělávací aktivity, 
stejně tak jako zcela nové aktivity, pro trávení volného času všech věkových skupin obyvatel. 
Současně bude zachována podpora činnosti kulturních, sportovních a volnočasových zařízení a 
spolků a vzájemná koordinace jejich aktivit. 
Předpokladem je zpracování kulturní koncepce města, jež by měla pomoci usměrňovat kulturní dění a 
rozvoj ve městě. Město bude zároveň zlepšovat podmínky pro pořádání kulturních a dalších 
společenských akcí, a to zajištěním a vybavením vhodných prostor (např. knihovny, kulturní objekty 
apod.) a techniky. Budou podporovány akce lokálního charakteru.    

Typické podporované aktivity 
• Zpracování kulturní koncepce města a její naplňování 
• Zajištění vybavení a techniky pro pořádání kulturních akcí s možností pronájmu 
• Zlepšení vybavení knihoven a zajištění podmínek pro pořádání menších akcí v nich  
• Podpora pořádání kulturních aktivit pro seniory 
• Podpora pořádání společenských a sportovních akcí 
• Příprava výstavby kulturního a společenského centra mezi Butovicemi a Studénkou 
• Udržení a vhodný rozvoj finanční a další podpory spolků ze strany města 
Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Vazba na plánované rekonstrukce budov v majetku města, kdy je 
předpokládáno multifunkční využití objektů. 

Potenciální nositelé 
projektů 

• SAK Studénka 
• Spolky a další místní sdružení 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• x 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé a návštěvníci města 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• Kulturní koncepce města (předpoklad) 

Vazba na operační 
programy 

• Mimo operační programy 
• (Možná podpora např. z MK nebo MSK)  

Indikátory výsledku • Zpracovaná kulturní koncepce 
• Počet realizovaných projektů pro podporu kultury ve městě 

Další poznámky x 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

21 
 

 
Opatření 1.2.3 Rozvoj správy města 

Prioritní oblast Prioritní oblast 1 – Život ve městě 
Specifický cíl Specifický cíl 1.2: Zajištění podmínek pro lepší kvalitu života ve městě 

Popis opatření 
Cílem opatření je zlepšit kvalitu služeb, které zajišťuje město pro své občany, tj. např. činnost úřadu, 
městské policie, zajištění bezpečnosti a dalších služeb. 
Z dotazníkového šetření vyplývá, že obyvatelé mají zájem o rozvoj činností městské policie, a to 
zejména v rámci dohledu nad veřejným pořádkem a zajištění bezpečnosti ve městě. Město proto bude 
vytvářet podmínky pro lepší činnost městské policie. 
Podporováno bude také rozšíření veřejného rozhlasu jako nástroje pro lepší informování obyvatel a 
současně jako součást varovného systému v rámci prevence před riziky.  
S ohledem na nové programové období by měla být posílena činnost města při získávání dotací a 
administraci a řízení projektů.      

Typické podporované aktivity 
• Rozvoj činnosti městské policie (dohled nad veřejným pořádkem - parkování, pejskaři, noční klid, 

bezpečnost ve městě...) 
• Rozšíření veřejného rozhlasu 
• Posílení činnosti města při získávání dotací 
Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Vazba na oblast životního prostředí (zajištění čistoty a veřejného 
pořádku a prevence před riziky) 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Městská policie 
• Městský úřad 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé města 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SR MSK 5.3 Zajistit efektivní výkon a zvýšit profesionalitu veřejné 
správy v kraji 

Vazba na operační 
programy 

• IROP SC 3.2 Zvyšování efektivity a transparentnosti veřejné správy 
prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů IKT 

• (Jinak financováno z rozpočtu města) 
Indikátory výsledku • Spokojenost obyvatel (např. místní šetření) 
Další poznámky x 
 



Program rozvoje města Studénka 

22 
 

5.2 PRIORITNÍ OBLAST 2 - VYBAVENOST A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

Opatření 2.1.1 Dobudování, rekonstrukce a údržba technické infrastruktury 
Prioritní oblast Prioritní oblast 2 – Vybavenost a životní prostředí 
Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Zkvalitnit vybavenost města a zlepšit kvalitu ovzduší 

Popis opatření 
Kvalitní a spolehlivé fungování technické infrastruktury je jedním ze základních ukazatelů životní 
úrovně. Cílem opatření je zlepšení zásobování obyvatel pitnou vodou odpovídající jakosti, 
optimalizace svozu a nakládání s odpady, zlepšením kvality veřejného osvětlení a zkvalitněním 
technických prostředků komunikace města s občany. 

Typické podporované aktivity 
• Rozšíření (dobudování) a rekonstrukce vodovodní sítě (soukromý provozovatel) 
• Další zlepšování podmínek třídění odpadů (nutnost přípravy na očekávané změny ze strany 

EU) 
• Optimalizace sběru a zpracování BRKO (např. vytvoření komunitních center sběru) 
• Studie řešení možností ukládání inertních odpadů 
• Modernizace veřejného osvětlení 
• Podpora moderních technologií pro komunikaci s veřejností.  

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Zvýšení komfortu života obyvatel 
• Lepší spolupráce město – občan 
• Větší pocit bezpečnosti na ulicích 
• Efektivnější technologie – úspory energie, materiálů a financí  

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
• ZTV - Zásobování teplem Vsetín 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• OZO Ostrava, s. r. o. 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé města 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK 4.4.10 Intenzifikace odděleného sběru využití komunálních 
odpadů včetně obalové složky  

• SRMSK 4.4.11 Rozvoj sběru použitých elektrozařízení 
Vazba na operační 
programy 

• OPŽP 3.2 Zvýšit podíl materiálového využití odpadů, resp. recyklace na 
celkovém nakládání s odpady v ČR 

• OPŽP 3.1 Předcházet vzniku odpadů 
• OPŽP 1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i 

podzemních vod ze zdrojů a zajistit dodávky pitné vody v odpovídající 
jakosti a množství  

Indikátory výsledku • Počet obyvatel nově připojených na veřejný vodovod 
• Snížení množství SKO odpadu ukládaného na skládky (t/rok) 
• Zvýšení míry separace komunálních odpadů (t/rok) 
• Snížení spotřeby elektřiny v soustavách veřejného osvětlení (MWh/rok) 

Další poznámky x 



Program rozvoje města Studénka 

23 
 

 
Opatření 2.1.2 Zlepšení kvality ovzduší 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2 – Vybavenost a životní prostředí 
Specifický cíl Specifický cíl 2.1: Zkvalitnit vybavenost města a zlepšit kvalitu ovzduší 

Popis opatření 
Blízkost ostravské aglomerace má významný negativní dopad na kvalitu ovzduší. Řešení situace je 
především v rukou státu, případně Moravskoslezského kraje. V rámci doplňujících municipálních 
nástrojů je opatření zaměřeno na snížení vlivů místních zdrojů znečištění ovzduší (domácí topeniště) 
a na snížení energetické náročnosti budov v majetku města (snížení emisí energetických zdrojů 
v regionu).  

Typické podporované aktivity 
• Podpora náhrady nevyhovujících  kotlů na tuhá paliva v domácnostech 
• Zvyšování energetické účinnosti budov v majetku města – viz také opatření 1.1.1 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Snížení spotřeby energie a provozních nákladů 
• Snížení emisí z malých zdrojů 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Moravskoslezský kraj (MŽP) 
• Město Studénka 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• MVV Energie CZ 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé – vlastníci rodinných a bytových domů 
• Uživatelé městských budov (úřad, školy, kulturní organizace...) 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK 4.8.3 Snižování energetické náročnosti budov v majetku 
veřejných institucí (nejen kraj) 

• SRMSK 4.4.2 Podpora instalace environmentálně šetrnějších 
spalovacích kotlů v domácnostech 

Vazba na operační 
programy 

• OPŽP 2.2 Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek 

• IROP 2.6 Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení 
Indikátory výsledku • Snížení konečné spotřeby energie u podpořených subjektů (GJ/rok) 

• Kvalita ovzduší ve městě (především suspendované částice frakce PM10 
– polétavý prach) a polycyklické aromatické uhlovodíky vyjádřené jako 
B(a)P ve vztahu k imisním limitům a současné situaci 

Další poznámky x 
 



Program rozvoje města Studénka 

24 
 

 
Opatření 2.2.1 Rekonstrukce a dobudování systému odvádění a čištění 

odpadních vod 
Prioritní oblast Prioritní oblast 2 – Vybavenost a životní prostředí 
Specifický cíl Specifický cíl 2.2: Zlepšit jakost vod a dobudovat protipovodňová opatření 

Popis opatření 
V rámci analýzy území bylo jako jeden z hlavních problémů technické infrastruktury identifikováno 
chybějící nebo nevyhovující odkanalizování s napojením na ČOV v nedořešených lokalitách města.  
Opatření zahrnuje především aktivity (projekty), jejichž cílem je snížení znečišťování podzemních a 
povrchových vod. Je podporováno jak dobudování standardního systému centrálního odvádění 
odpadních vod s následným čištěním na ČOV, tak i - v některých případech ekonomicky výhodnější -  
decentralizované čištění odpadních vod pro menší počet uživatelů.  

Typické podporované aktivity 
• Vybudování kanalizace v m.č. Nová Horka, vč. výstavby ČOV 
• Vybudování kanalizace Butovice - III. etapa a kanalizace "U stavebnin" 
• Řešení čištění odpadních vod v okrajových lokalitách bez napojení na kanalizaci 
• Aktualizace pasportu kanalizací pro veřejnou potřebu, nenapojených na ČOV 
• Rekonstrukce kanalizací nenapojených na ČOV 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Snížení množství vypouštěných znečištěných vod – zlepšení kvality 
povrchových a podzemních vod 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
• ZTV - Zásobování teplem Vsetín 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• x 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé města 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK 4.4.8 Podpora výstavby a obnovy kanalizací a čistíren 
odpadních vod v obcích 

• Územní plán města Studénka 
Vazba na operační 
programy 

• OPŽP 1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i 
podzemních vod ze zdrojů a zajistit dodávky pitné vody v odpovídající 
jakosti a množství 

Indikátory výsledku • Délka vybudovaných, obnovených a rekonstruovaných kanalizací 
• Počet obyvatel nově připojených na zlepšené čištění odpadních vod 

Další poznámky x 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

25 
 

 
Opatření 2.2.2 Dobudování protipovodňových a protierozních opatření, 

revitalizace vodních toků 
Prioritní oblast Prioritní oblast 2 – Vybavenost a životní prostředí 
Specifický cíl Specifický cíl 2.2: Zlepšit jakost vod a dobudovat protipovodňová opatření 

Popis opatření 
Opatření zahrnuje technická i přírodě blízká protipovodňová a protierozní opatření, jejichž součástí 
jsou i revitalizace vodních toků. Cílem je zpomalit odtok a zvýšit retenci vody v extravilánu a naopak 
zjednodušit odtok vody ze zastavěného území města. Technická protipovodňová opatření proto 
zahrnují především aktivity zvyšující maximální objem průtočného profilu ve městě, včetně opatření 
kompenzujících vliv na území ležící níže po toku.  
Kromě technických aktivit jsou v rámci prostorových možností významné také nástroje podporující 
přirozenou retenční schopnost krajiny, jako je podpora přirozeného meandrování a rozlivu do okolní 
krajiny v místech k tomu vhodných, protierozní opatření na zemědělské půdě a další. Dalšími typy 
aktivit jsou také projekty informačního charakteru zlepšující znalosti srážkových a odtokových 
poměrů a povodňových rizik v území a aktivity organizačního charakteru, jimiž jsou systémy 
varování a řízení krizové situace. 

Typické podporované aktivity 
• Hospodaření v krajině s cílem zadržení srážkových vod a jejich dalšího využití, namísto jejich 

urychleného odvádění kanalizací do toků (zasakovací pásy, fragmentace a úprava 
hospodaření na půdních blocích - řepka, kukuřice)  

• Protipovodňová a protierozní opatření v krajině (poldry, rozlivná území) 
• Technická protipovodňová opatření v zastavěném území - zprůtočnění, resp. zvýšení kapacity 

koryta 
• Vytvoření výstražného povodňového systému využívajícího mj.nové telefonní ústředny 
• Zabezpečení funkce protipovodňové funkce dálničních retencí a drenáží podél přivaděče 
• Regenerace liniové břehové zeleně 
• Využití komplexních pozemkových úprav, vč. jednání s vlastníky, pro synergické působení s 

dalšími protipovodňovými aktivitami.  
Integrovanost, vazby a 
synergie 

• Zvýšení přirozené funkce krajiny – ekologické stability 
• Ochrana proti klimatickým změnám 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka a okolní obce 
• Povodí Odry, s.p. 
• Státní pozemkový úřad 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• AOPK ČR 
• Moravskoslezský kraj 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelstvo 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK 4.5.9 Podpora projektů na protierozní opatření 
• SRMSK 4.5.7 Podpora výsadby melioračně zpevňujících dřevin 

formou příspěvku  
Vazba na operační 
programy 

• OPŽP 1.2.3 Zajistit povodňovou ochranu v intravilánu a ve volné 
krajině 

Indikátory výsledku • Počet realizovaných protipovodňových opatření (počet) 
Další poznámky x 
 



Program rozvoje města Studénka 

26 
 

 
Opatření 2.3.1 Výsadba, rekonstrukce a péče o městskou a příměstskou zeleň 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2 – Vybavenost a životní prostředí 
Specifický cíl Specifický cíl 2.3: Ochrana a revitalizace přírodního dědictví 

Popis opatření 
Rozšiřování a zlepšování kvality městské zeleně přispívá nejen ke zvyšování faktoru pohody a 
zlepšení vzhledu města, ale prospívá také kvalitě ovzduší (snižování prašnosti) a zlepšení klimatu 
(vlhkost, teplota). V důsledcích má také dopad na veřejné zdraví. V rámci opatření bude podporováno 
především zakládání a revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně zaměřené na posílení 
ekologické stability a biodiverzity s dalším sekundárním cílem snížení prašnosti, zvýšení vlhkosti a 
zlepšení podmínek pro relaxaci a odpočinek na území města a dále krajinné zeleně.  

Typické podporované aktivity 
• Rekonstrukce Zámeckého parku 
• Revitalizace parků a zelených ploch v intravilánu města 
• Realizace prvků územních systémů ekologické stability 
• Revitalizace zahrad mateřských a základních škol 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Pozitivní dopad a možnosti využití pro oblast cestovního ruchu 
• Veřejné zdraví 
• Snížení prašnosti – zlepšení kvality ovzduší 
• Zlepšení hospodaření se srážkovými vodami 
• Zlepšení klimatických podmínek v sídle 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
• regionální pracoviště AOPK ČR 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Nestátní neziskové organizace  
• Vlastníci/spoluvlastníci, správci a nájemci pozemků, společenství 

vlastníků atd. 
Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• obyvatelé města 
• turisté 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK 4.4.5 Podpora výsadby izolační zeleně 
 

Vazba na operační 
programy 

• OPŽP 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 
•   

Indikátory výsledku • Zvýšení celkové výměry založených a revitalizovaných přírodních 
ploch v zastavěném území (ha) 

Další poznámky x 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

27 
 

 
Opatření 2.3.2 Využití atraktivní krajiny k rozvoji turistiky a rekreace 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2 – Vybavenost a životní prostředí 
Specifický cíl Specifický cíl 2.3: Ochrana a revitalizace přírodního dědictví 

Popis opatření 
Okolí města je pro své přírodní i kulturní bohatství atraktivní pro turistický ruch.  Přínos turistiky 
však není adekvátní uvedenému potenciálu. V rámci tohoto opatření jsou proto podporovány mj. 
aktivity vedoucí k vytvoření zázemí pro rekreaci a sport v přírodě pro návštěvníky i obyvatele města. 
Kromě technických opatření pro zvýšení komfortu návštěvníků, jako např. zlepšení turistického 
značení s podchycením místních specifik komerčního charakteru, je součástí opatření také podpora 
přírodě blízkého zemědělství s možností agroturistiky a podobných aktivit. 

Typické podporované aktivity 
• Podpora rozvoje ekologického zemědělství a agroturistiky 
• Doplnění turistického značení místních specifik komerčního charakteru 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Propagace atraktivit v CHKO Poodří 
 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Nestátní neziskové organizace 
• regionální pracoviště AOPK ČR  
• MAS Poodří 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Návštěvníci a obyvatelé města  
• Vlastníci a správci kulturního a přírodního dědictví  

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK 4.5.10 Podpora reg. produkce a spotřeby v místě produkce 
(program Regionální potravina) 

• SRMSK 4.6.3 Podpora projektů na tvorbu a obnovu naučných stezek 
Vazba na operační 
programy 

• IROP 3.1 – Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje 
kulturního a přírodního dědictví 

Indikátory výsledku • Zvýšení očekávaného počtu návštěv podporovaných kulturních a 
přírodních památek a atrakcí (návštěvy/rok) 

Další poznámky x 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

28 
 

 
Opatření 2.3.3 Environmentální vzdělání, výchova a osvěta 

Prioritní oblast Prioritní oblast 2 – Vybavenost a životní prostředí 
Specifický cíl Specifický cíl 2.3: Ochrana a revitalizace přírodního dědictví 

Popis opatření 
Blízké přírodní a kulturní bohatství a jeho optimální a šetrné využívání, je potřeba propagovat a 
vhodně prezentovat široké veřejnosti, zahrnující specifické cílové skupiny – obyvatelé města, turisty, 
děti i dospělé, ad.  Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta jsou základním pilířem pro další 
aktivity a opatření v oblasti životního prostředí a v některých případech i jedním z mála účinných 
nástrojů řešení (např. oblast nakládání s odpady, problematika domácích topenišť, apod.)  Opatření 
proto podporuje nejen osvětu v oblasti místních krajinných specifik, možností šetrného hospodaření, 
apod., ale také aktivity v oblasti osvěty v oblasti ovzduší a odpadů.   

Typické podporované aktivity 
• Podpora EVVO místních krajinných specifik 
• Podpora EVVO v oblasti hospodaření v krajině  
• Podpora EVVO v oblasti odpadů 
• Podpora EVVO v oblasti místních zdrojů znečišťování ovzduší 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Viz opatření dobudování, rekonstrukce a údržba technické 
infrastruktury 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Školy 
• Nestání neziskové organizace 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelstvo 
• Žáci škol 
• Turisté 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK 4.6.2 Propagace vhodných příkladů podporujících EVVO v 
běžném životě jako vzoru a s tím spojená motivace chování, osvětové a 
informační kampaně, projekty na podporu udržitelného rozvoje 

• SRMSK 4.6.3 Podpora projektů na tvorbu a obnovu naučných stezek 
• SRMSK 4.6.4 Podpora školních vzdělávacích programů a veřejné 

osvěty dalších cílových skupin 
Vazba na operační 
programy 

• Vazby na národní a další dotační tituly (MŽP, MŠMT, Kraj, nadace ...) 

Indikátory výsledku • Zvýšení podílu obyvatel, které zasáhne systematické informování o 
životním stylu šetrnému k ŽP ve vztahu k třídění odpadů, minimalizaci 
znečišťování ovzduší a k EVVO.  

Další poznámky x 
 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

29 
 

5.3 PRIORITNÍ OBLAST 3 – DOPRAVA, CESTOVNÍ RUCH A EKONOMIKA 
 

Opatření 3.1.1 Podpora bezpečnějších a šetrnějších forem dopravy 
Prioritní oblast Prioritní oblast 3 – Doprava, cestovní ruch a ekonomika 
Specifický cíl Specifický cíl 3.1: Zlepšit dopravní situaci ve městě, posílit bezpečnost a 

rozvíjet šetrnější formy dopravy 
Popis opatření 

Opatření bude zaměřeno na podporu bezpečnějších a šetrnějších forem dopravy, jako jsou pěší, 
cyklistická a veřejná hromadná doprava. Podporován bude především rozvoj cyklistické dopravy, kdy 
je z hlediska bezpečnosti silničního provozu žádoucí oddělení automobilové a cyklistické dopravy. 
Bude proto podporováno dobudování sítě cyklistických stezek a ve vhodných úsecích také cyklotras, 
kdy bude řešena jak doprava v rámci města, tak i napojení na okolní obce. Vzhledem k důležitosti 
této problematiky a její složitosti (např. majetkové vztahy) je v plánu také zpracování studie rozvoje 
cyklodopravy, která bude řešení projektů usměrňovat. 
Dalším opatřením bude zajištění lepšího napojení železniční stanice na centrum města pro pěší a 
cyklisty, kdy současný stav je nevyhovující. Podporována bude také rekonstrukce stávajících 
chodníků, jejichž stav je v řadě lokalit nevyhovující a dobudování nových úseků.  
Systém veřejné a městské hromadné dopravy je funkční, pro zvýšení efektivity a zlepšení služeb bude 
zpracována studie optimalizace MHD.  

Typické podporované aktivity 
• Zpracování studie rozvoje cyklodopravy včetně návaznosti na okolní obce 
• Oddělení automobilové a cyklistické dopravy - dobudování sítě cyklistických stezek a cyklotras  
• Napojení centra města na železniční stanici pro pěší a cyklisty 
• Rekonstrukce stávajících chodníků a dobudování nových 
• Zpracování studie optimalizace MHD (veřejné) dopravy 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Pozitivní dopad na kvalitu ovzduší, kdy je podporována alternativa 
k automobilové dopravě. 

• Zajištění bezpečnosti silničního provozu a bezpečnosti v území.  
Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
• Provozovatelé veřejné dopravy 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• x 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé města a okolních obcí, cyklisté 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SR MSK – SSC 4.3 Mít kvalitní vnitřní i vnější dopravní propojení 
kraje včetně napojení na Transevropské sítě (TEN-T) 

Vazba na operační 
programy 

• IROP SC 1.2 : Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Indikátory výsledku • Délka vybudovaných cyklostezek/cyklotras (km) 
• Délka rekonstruovaných chodníků 

Další poznámky x 
 
 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

30 
 

 
Opatření 3.1.2 Zlepšení podmínek pro automobilovou dopravu a zlepšení bezpečnosti dopravy 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3 – Doprava, cestovní ruch a ekonomika 
Specifický cíl Specifický cíl 3.1: Zlepšit dopravní situaci ve městě, posílit bezpečnost a 

rozvíjet šetrnější formy dopravy 
Popis opatření 

Mezi problémy ve městě Studénka patří nevyhovující stav některých místních komunikací a 
nevyhovující podmínky pro parkování v některých lokalitách, zejména centru města. Dále je často 
zmiňována bezpečnost silničního provozu.  
Z tohoto důvodu budou podporovány rekonstrukce místních komunikací, bezpečnější a bezbariérové 
přechody pro chodce, bezpečnostní opatření na stávajících komunikacích a navazující rozšíření ploch 
pro parkování.  

Typické podporované aktivity 
• Bezpečnější a bezbariérové přechody pro chodce 
• Zajištění kapacit pro parkování 
• Rekonstrukce místních komunikací 
• Bezpečnostní opatření na stávajících komunikacích 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Zajištění bezbariérovosti v rámci města 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Policie ČR 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé města 

Vazba na strategické 
dokumenty 

•  

Vazba na operační 
programy 

• IROP SC 1.2 : Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Indikátory výsledku • Počet rekonstruovaných přechodů pro chodce (počet) 
• Délka rekonstruovaných místních komunikací (m) 

Další poznámky x 
 
 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

31 
 

 
Opatření 3.2.1 Podpora využití stávajících nevyužívaných ploch pro podnikání a podpora 

místních podnikatelů 
Prioritní oblast Prioritní oblast 3 – Doprava, cestovní ruch a ekonomika 
Specifický cíl Specifický cíl 3.2: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními 

podnikateli a zajistit lepší využití stávajících ploch pro podnikání 
Popis opatření 

V rámci dotazníkového šetření byly častěji zmiňovány jako problém zejména nevyužívaný areál 
Vagónky Studénka a také nízká komunikace mezi městem a místními podnikateli.  
Opatření je tedy zaměřeno na lepší komunikaci mezi městem a místními podnikateli, např. v rámci 
jejich společné propagace, informování o plánovaných rozvojových záměrech nebo vzájemných 
setkávání při řešení aktuální problémů.  
Město má zájem o obnovení výroby v areálu Vagónky, avšak má omezené možnosti, jak situaci řešit, 
neboť areál je v soukromém vlastnictví. Město bude pomáhat při revitalizaci areálu především 
spoluprací s případnými investory, podporou při budování a revitalizaci infrastruktury apod. 
Podporován bude také rozvoj nových ploch pro výrobu a služby vymezených v rámci územního 
plánu.  

Typické podporované aktivity 
• Lepší komunikace mezi městem a místními podnikateli - informování o rozvojových záměrech, 

veřejných zakázkách, organizace setkání 
• Propagace místních podnikatelů 
• Podpora využití areálu Vagónky Studénka dle možností města a komunikace s vlastníky 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Využitím stávajících areálů se předchází novým záborům půdního 
fondu a přispívá ke zlepšení vzhledu města a zvýšení nabídky 
pracovních příležitostí.  

Potenciální nositelé 
projektů 

• Podnikatelské subjekty 
• Město 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Správci silniční a železniční infrastruktury 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Investoři a podnikatelé v území 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SRMSK SC 4.9 Vrátit lidem k užívání brownfieldy včetně 
nevyužívaných objektů 

Vazba na operační 
programy 

• OP PIK 2.3 Zvýšit využitelnost infrastruktury pro podnikání 
 

Indikátory výsledku • Aktuální stav využití areálu Vagónky Studénka 
Další poznámky x 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

32 
 

 
Opatření 3.2.2 Rozvoj podmínek pro cestovní ruch 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3 – Doprava, cestovní ruch a ekonomika 
Specifický cíl Specifický cíl 3.2: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními 

podnikateli a zajistit lepší využití stávajících ploch pro podnikání 
Popis opatření 

Město Studénka má potenciál pro rozvoj cestovního ruchu a rekreace zejména díky blízkosti Ostravy 
a přítomnosti přírodně atraktivního území CHKO Poodří. Dále se ve městě nachází několik dalších 
turistických zajímavostí, především Vagonářské muzeum.  
V rámci opatření bude podporováno budování nových cyklistických stezek, budování naučných 
stezek nebo informačních panelů a vhodné zvýraznění přírodních atraktivit v území. Zde je nutná 
spolupráce s regionálním pracovištěm AOPK ČR a také bude podporována meziobecní spolupráce 
v rámci MAS Poodří zejména při marketingu cestovního ruchu, spolupořádání akcí a přípravě dalších 
projektů v této oblasti. Podporována bude také modernizace stávající muzejní expozice, využití 
místních zámků pro cestovní ruch a také péče o stávající kulturní a historické objekty v území.   

Typické podporované aktivity 
• Modernizace stávající muzejní expozice 
• Dobudování sítě cyklostezek – viz výše 
• Spolupráce s okolními obcemi a regionálním pracovištěm AOPK ČR v oblasti rozvoje 

cestovního ruchu (např. MAS) 
• Budování naučných stezek 
• Podpora využití starého zámku a dalších vhodných objektů pro cestovní ruch 
• Umožnění zpracování studie ekonomické využitelnosti vrtů termálních vod v oblasti Studénky 

(optimálně soukromě)  
Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Dobudování sítě cyklostezek představuje současně alternativní a 
šetrnou formu dopravy.  

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• regionální pracoviště AOPK ČR 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Obyvatelé a návštěvníci města 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v MSK  

Vazba na operační 
programy 

• IROP SC 1.2 : Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Indikátory výsledku • Délka vybudovaných cyklostezek/cyklotras (km) 
• Počet realizovaných opatření 
• Počet návštěvníků expozic (muzeum) (počet/rok) 

Další poznámky x 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

33 
 

 
Opatření 3.2.3 Podpora zaměstnanosti 

Prioritní oblast Prioritní oblast 3 – Doprava, cestovní ruch a ekonomika 
Specifický cíl Specifický cíl 3.2: Zlepšit vzájemnou spolupráci mezi městem a místními 

podnikateli a zajistit lepší využití stávajících ploch pro podnikání 
Popis opatření 

Jedním z problémů je, že se na trhu práce nepotkává nabídka s poptávkou a chybí odbornost 
v technických oborech. Na úrovni města proto bude podporováno technické vzdělávání v základních 
školách včetně zajištění odpovídajících podmínek, prostor a vybavení učeben. 
Dále bude podporováno zapojení ohrožených skupin obyvatel města (dlouhodobě nezaměstnaní, 
osoby se zdravotním postižením, lidé s nízkým vzděláním, absolventi bez praxe, osoby ze socio-
kulturně znevýhodněného prostředí atd.) do pracovního procesu a zlepšit jejich adaptabilitu a 
uplatnitelnost na trhu práce. Podporováno proto bude poradenství, vzdělávání a rekvalifikace těchto 
skupin osob a dalších uchazečů o práci a také zachování nabídky veřejně prospěšných pracovních 
míst. Pro úspěšnou realizaci opatření je potřeba nastolit účinnou spolupráci mezi městem, školami a 
zaměstnavateli. 
Město rovněž podpoří vznik zařízení pro děti věku do tří let a v rámci možností může podporovat 
flexibilní a zkrácené pracovní úvazky. 

Typické podporované aktivity 
• Podpora technického vzdělávání s praxí na základních školách ve spolupráci s podnikateli 
• Podpora vzniku zařízení pro děti mladší tří let 
• Zachování nabídky veřejně prospěšných pracovních míst 
• Využití soukromých prostředků v rámci PPP projektů 
• Vzdělávací a poradenská činnost při uplatnění na trhu práce, rekvalifikace 

Integrovanost, vazby 
a synergie 

• Podpora podmínek pro uplatnění osob ohrožených sociálním 
vyloučením na trhu práce přispívá ke snižování nezaměstnanosti a k 
podpoře sociálního začleňování těchto osob. 

Potenciální nositelé 
projektů 

• Město Studénka 
• Školy a další vzdělávací instituce 

Další subjekty 
zapojené do realizace 

• Úřad práce 

Cílová skupina / 
uživatelé výstupů 

• Nezaměstnaní 
• Ohrožené skupiny obyvatel 

Vazba na strategické 
dokumenty 

• SR MSK SSC 4.2.3 Školy jako komunitní centra – využití školské 
infrastruktury i pro veřejnost, především volný čas mládeže 

Vazba na operační 
programy 

• IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 
celoživotní učení 

Indikátory výsledku • Počet realizovaných projektů 
Další poznámky x 
 



Program rozvoje města Studénka 

34 
 

 
Důležitou součást procesu strategického plánování představuje monitorování průběhu realizace a 
vyhodnocování jeho výsledků. Monitoring poskytuje zpětnou vazbu postupu naplňování strategie a 
jejich cílů a také poskytuje informace pro zacílení akčních plánů a případné úpravy strategie.  
 
Základním nástrojem monitoringu jsou monitorovací indikátory. Ty představují jistou (více či méně 
přesnou) kvantifikaci cílů strategie do podoby měřitelných ukazatelů. Pro každou úroveň strategie je 
určena odpovídající kategorie indikátorů – v případě Studénky indikátory výsledku a dopadu (nebo 
také kontextové indikátory). 
 
Indikátory výsledku monitorují bezprostřední efekty implementace strategie (výstupy realizace 
opatření/projektů) – např. délka opravených chodníků. Indikátory dopadu se vztahují ke globálnímu 
cíli, respektive k vizi strategie. Podávají tak informaci o tom, zda a jak se město jako celek posouvá ve 
směru definované vize (zpravidla ovšem nemají bezprostřední schopnost sdělit, do jaké míry za tímto 
trendem stojí implementace strategie). 
 
Při sestavování monitorovacího systému strategie je kladen důraz především na indikátory výsledku,  
které poskytují skutečnou zpětnou vazbu o tom, zda realizované projekty/opatření dosahují svých cílů. 
Tyto indikátory budou shromažďovány a následně v pravidelných intervalech (1krát/2-3 roky) 
vyhodnocovány Odborem rozvoje města a investic v rámci zpráv o naplňování programu rozvoje. 
Indikátory výsledku pro jednotlivá opatření jsou součástí karet opatření.  
 
Dále jsou navrženy indikátory dopadu. Tabulky níže uvádí seznam monitorovacích indikátorů dopadu, 
kterými je možno strategii hodnotit jako celek. Ty mají popisovat nejdůležitější trendy v prioritních 
oblastech a mohou v průběhu realizace strategického plánu upozornit na to, zda dochází či nedochází k 
významné změně sledovaného prostředí. 
 
Tab. 1: Seznam indikátorů dopadu 

Název 
Výchozí hodnota Cílová 

hodnota/trend 
Jednotka Zdroj 

Hodnota Datum/rok 

Počet obyvatel 9867 31.12.2013 
Přijatelný mírný 

pokles) 
počet ČSÚ 

Průměrný věk 41,6 31.12.2013 Nestanovena roků ČSÚ 
Migrační saldo -50 2013 Snižující počet ČSÚ 

Dokončené byty 14 2013 
Dlouhodobě 

konstantní nebo 
mírně zvyšující 

počet/rok ČSÚ 

Podíl nezaměstnaných osob 
dosažitelných (na území města) 

8,1 31.3.2014 
snižující (případně 

dle porovnání s ČR) 
% 

Úřad 
práce 

ČR, ČSÚ 

6. HODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ KONCEPCE – INDIKÁTORY 



Program rozvoje města Studénka 

35 
 

 
 

 
7.1 ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI 
 
Princip rovného zacházení a zákazu diskriminace je jedním ze základních principů českého práva, 
který je obsažen v ústavním pořádku a v mezinárodních úmluvách. Rovné zacházení a zákaz 
diskriminace upravuje v souladu s právem EU antidiskriminační zákon (Tj. Zákon o rovném zacházení 
a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů - Předpis č. 
198/2009 Sb.). 
 
Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a v návaznosti na Listinu 
základních práv a svobod a mezinárodní smlouvy, které jsou součástí právního řádu, blíže vymezuje 
právo na rovné zacházení a zákaz diskriminace ve věcech: 
 

a) práva na zaměstnání a přístupu k zaměstnání, 
b) přístupu k povolání, podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti, 
c) pracovních, služebních poměrů a jiné závislé činnosti, včetně odměňování, 
d) členství a činnosti v odborových organizacích, radách zaměstnanců nebo organizacích 

zaměstnavatelů, včetně výhod, které tyto organizace svým členům poskytují, 
e) členství a činnosti v profesních komorách, včetně výhod, které tyto veřejnoprávní korporace 

svým členům poskytují, 
f) sociálního zabezpečení, 
g) přiznání a poskytování sociálních výhod, 
h) přístupu ke zdravotní péči a jejího poskytování, 
i) přístupu ke vzdělání a jeho poskytování, 
j) přístupu ke zboží a službám, včetně bydlení, pokud jsou nabízeny veřejnosti nebo při jejich 

poskytování. 
 
Dle tohoto zákona má fyzická osoba právo v právních vztazích, na které se vztahuje tento zákon, na 
rovné zacházení a na to, aby nebyla diskriminována. 
 
Princip rovných příležitostí znamená potírání diskriminace na základě pohlaví, rasy, etnického 
původu, náboženského vyznání, zdravotního postižení, věku či sexuální orientace. Téma rovných 
příležitostí se vztahuje i na další znevýhodněné skupiny, jako jsou migranti, dlouhodobě 
nezaměstnaní, osoby s nízkou kvalifikací, osoby z obtížně dopravně dostupných oblastí, drogově 
závislí, propuštění vězni, absolventi škol, tj. souhrnně skupiny ohrožené sociální exkluzí. 
 
Nejvíce ohrožené diskriminací jsou v praxi osoby ohrožené sociálním vyloučením či jinak 
znevýhodněné nebo zranitelné, které se diskriminaci nedovedou účinně bránit. Jsou to např. osoby se 
zdravotním postižením, senioři, ženy, matky s dětmi, příslušníci etnických menšin, osoby s nízkou 
kvalifikací, propuštění vězni či osoby drogově závislé. Tyto osoby mají ztížený přístup na trh práce, k 
bydlení, ke vzdělání, ke zdravotním a sociálním službám, dopravě a dalším službám a informacím o 
svých právech. V důsledku jejich znevýhodnění je oslabeno zastoupení a prosazování zájmů těchto 
osob ve veřejném životě.  
 
Při přípravě a realizaci tohoto programu rozvoje budou prosazovány a zohledňovány zájmy těchto 

7. HORIZONTÁLNÍ TÉMATA



Program rozvoje města Studénka 

36 
 

skupin. Příspěvek k řešení této problematiky má především Prioritní oblast 1 – Život ve městě, která 
osoby sociálně a zdravotně znevýhodněné přímo podporuje zajištěním jejich potřeb v oblasti bydlení a 
služeb. Program rozvoje města Studénka tak vytváří příznivé podmínky pro začleňování ohrožených 
skupin obyvatelstva zpět do společnosti a pro kvalitní spolupráci obyvatelstva s veřejnou správou v 
území. 
Naopak jednotlivá opatření nevytvářejí žádné omezení rovných příležitostí a nepřispívají jakkoliv 
diskriminace obyvatel. Žádná složka obyvatelstva nebude a nesmí být naplněním Programu rozvoje 
rozvoje území negativně ovlivněna. 
 
 
7.2 UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
 
V roce 2010 schválila vláda ČR Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, který určuje 
dlouhodobé cíle pro tři základní oblasti rozvoje moderní společnosti – ekonomickou (udržení 
stabilního ekonomického růstu a zaměstnanosti), sociální (sociální rozvoj respektující potřeby všech) a 
environmentální (účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů).  
 
Dokument je strukturován do 5 prioritních os, a to: 
 

• Společnost, člověk a zdraví; 
• Ekonomika a inovace; 
• Rozvoj území; 
• Krajina, ekosystémy a biodiverzita; 
• Stabilní a bezpečná společnost. 

 
Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR také stanoví základní principy udržitelného rozvoje, které 
je nezbytné respektovat při tvorbě všech navazujících strategií a koncepčních dokumentů. Dodržování 
níže uvedených principů je pro dosažení udržitelného rozvoje České republiky klíčové. Jedná se o: 
 

• Princip rovnováhy tří pilířů udržitelného rozvoje 
• Princip soudržnosti a integrace politik a řízení 
• Princip předběžné opatrnosti 
• Princip generační a mezigenerační odpovědnosti 
• Princip rovných příležitostí 
• Princip partnerství 
• Princip mezinárodní odpovědnosti 
• Princip rozmanitosti 

 
Zásadou trvale udržitelného rozvoje přitom je, že úzká preference hospodářského růstu při nevnímání 
sociální a environmentální základny či dokonce jejím vyhrocení (sociální neklid, nadměrná ekologická 
zátěž) může následně vyvolat náklady ohrožující zdraví hospodářského růstu a současně i negativní 
následky fatálního charakteru, mající neekonomický přesah. Snahou naplňování udržitelného rozvoje 
by mělo být udržení rovnovážných a vyvážených vztahů mezi nimi na úrovni všech jejích pilířů.  
 
Udržitelný rozvoj je jedním z hlavních principů předkládaného strategického plánu. Navržená opatření 
a projekty z nich vycházející by měly vést k pozitivnímu a vyváženému rozvoji ve všech třech pilířích 



Program rozvoje města Studénka 

37 
 

udržitelného rozvoje. Respektive žádný z projektů realizovaných v rámci strategického plánu nebude 
mít negativní dopad na udržitelný rozvoj. 
 
V následné tabulce je zobrazeno, jak jednotlivé prioritní oblasti naplňují požadavky jednotlivých pilířů 
udržitelného rozvoje. 
 
Tab. 2: Působení jednotlivých prioritní oblastí na pilíře udržitelného rozvoje 

Opatření strategického plánu Ekonomický pilíř Sociální pilíř Environmentální pilíř 

Prioritní oblast 1 – Život ve městě + + + 
Prioritní oblast 2 – Vybavenost a 
životní prostředí 0 0 + 

Prioritní oblast 3 – Doprava, cestovní 
ruch a ekonomika + + 0 

 
 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

38 
 

 
 

 
8.1 STRATEGICKÉ DOKUMENTY V ÚZEMÍ 
 
Město Studénka má zpracováno několik dokumentů, ze kterých je možno vycházet a zohlednit je. 
Především se jedná o Územní plán města Studénky. Aktuálně (2014) je zpracováván nový územní 
plán města, se kterým musí být Strategický plán města v souladu zejména u opatření s územním 
průmětem (např. co se týče rozvojových ploch pro bydlení). Mezi další významnější dokumenty, na 
které je v rámci strategie odkazováno, patří Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve městě 
Studénka. Samotný program rozvoje také předpokládá zpracování dílčích koncepčních oborových 
dokumentů, především pro oblast kultury a sportu. 
Program rozvoje města by měl být v souladu především s nadřazeným krajským dokumentem, kterým 
je Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 – 2020, jež byla aktualizována v roce 2013 
a dále s hlavními dokumenty na úrovni ČR a kraje, v oblasti územního plánování zejména Zásady 
územního rozvoje MSK. Pro území CHKO Poodří je žádoucí respektovat také Plán péče o CHKO 
Poodří. 
Přehled hlavních aktuálních rozvojových dokumentů/strategií je uveden níže. Nejedná se o 
vyčerpávající přehled, pouze o ty nejzásadnější. 
 

8.1.1 Hlavní strategické a rozvojové dokumenty 
 
Rozvojové strategie 
 
Moravskoslezský kraj 
 

• Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2009 – 2020, Moravskoslezský kraj, aktualizace 
2013 

• Další dílčí koncepční dokumenty, např. Koncepce ŽP Moravskoslezského kraje, Koncepce 
ochrany přírody Moravskoslezského kraje 

• Integrovaná strategie rozvoje území MAS Regionu Poodří, z.s. v letech 2014–2020 
 
Česká republika 
 

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 
• Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, 2010 
• Dohoda o partnerství pro programové období 2014 – 2020 
• Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012 - 2020 

 
Územně plánovací dokumentace a územně plánovací podklady 
 

• Územní plán města Studénka (ve stádiu přípravy) 
• Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, Moravskoslezský kraj 
• Územně analytické podklady SO ORP Bílovec, 2012 

 
Konkrétní vazba navržených opatření pro jednotlivé prioritní oblasti na nejvýznamnější strategie 
v území je popsána zvlášť pro každé opatření v jednotlivých kartách opatření v Návrhové části.   

8. VAZBA NA STRATEGICKÉ DOKUMENTY



Program rozvoje města Studénka 

39 
 

8.2 POPIS HLAVNÍCH VAZEB NA NADŘAZENÉ DOKUMENTY 
 

8.2.1 Česká republika 
 
Priority Evropské unie byly zohledněny při přípravě Dohody o partnerství pro programové období 
2014 – 2020, která je zásadním koncepčním dokumentem pro čerpání finančních prostředků EU v 
období 2014 – 2020. Vazba stanovených prioritních oblastí na priority Dohody o partnerství je 
zobrazena v následující tabulce. 
 
Tab. 3: Vazby prioritních oblastí Programu rozvoje města Studénka na problémové oblasti 
Dohody o partnerství 
Problémové oblasti Dohody o 

partnerství 
Prioritní oblasti Programu rozvoje města Studénka 

PO1 – Život ve 
městě 

PO2 – Vybavenost a ŽP PO3 – Doprava, 
cestovní ruch a 

ekonomika 
Konkurenceschopnost 
ekonomiky 

  X 

Infrastruktura  x  
Veřejná správa   x 
Sociální začleňování a boj s 
chudobou, systém péče o zdraví 

x   

Životní prostředí x x  
 
Základním koncepčním dokumentem ČR v oblasti regionální politiky je Strategie regionálního rozvoje 
České republiky 2014‐2020 (SRR ČR), která byla schválena usnesením vlády ČR č. 344 ze dne 15. 5. 
2013. Strategie je nástrojem realizace regionální politiky a koordinace působení ostatních veřejných 
politik na regionální rozvoj. Strategie má propojovat odvětvová hlediska a přístupy s územními 
aspekty vyváženého regionálního rozvoje a územní soudržnosti, obsahuje formulace problémových 
okruhů, priorit a souhrnných cílů, které bude třeba v příštím období sledovat. 
Popis vazeb prioritních oblastí Programu rozvoje města Studénka na prioritní oblasti Strategie 
regionálního rozvoje ČR je uveden v následující tabulce. 
 
Tab. 4: Vazby prioritních oblastí Programu rozvoje města Studénka na prioritní oblasti 
Strategie regionálního rozvoje ČR 

Prioritní oblasti Strategie 
regionálního rozvoje ČR 

Prioritní oblasti Programu rozvoje města Studénka 
PO1 – Život ve 

městě 
PO2 – Vybavenost a ŽP PO3 – Doprava, 

cestovní ruch a 
ekonomika 

Regionální 
konkurenceschopnost 

  x 

Územní soudržnost x   
Environmentální udržitelnost x x  
Veřejná správa a spolupráce   x 
 
 

8.2.2 Moravskoslezský kraj 
 
Základním dokumentem na úrovni Moravskoslezského kraje, který by měl být v souladu s Programem 
rozvoje města Studénka, je Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 – 2020. Vzájemné 



Program rozvoje města Studénka 

40 
 

vazby jednotlivých opatření na tuto strategii a specifické strategické cíle v ní uvedené jsou obsaženy 
již v rámci karet jednotlivých opatření, zde je ukázána vzájemná vazba úrovni prioritních oblastí a 
globálních cílů. Vzájemnou vazbu zachycuje následující tabulka.   
 
Tab. 5: Vazby prioritních oblastí SP rozvoje města Studénka na prioritní oblasti Strategie 
rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 – 2020 

Prioritní oblasti Strategie 
rozvoje MSK 

Prioritní oblasti Programu rozvoje města Studénka 
PO1 – Život ve 

městě 
PO2 – Vybavenost a 

ŽP 
PO3 – Doprava, 
cestovní ruch a 

ekonomika 
Globální cíl 1 - 
Konkurenceschopná, inovačně 
založená ekonomika 

  x 

Globální cíl 2 – Dobré vzdělání a 
vysoká zaměstnanost – příležitost 
pro všechny 

  x 

Globální cíl 3 - Soudržná 
společnost – kvalitní zdravotnictví, 
cílené sociální služby a úspěšný boj 
proti chudobě 

x   

Globální cíl 4 - Kvalitní a kulturní 
prostředí, služby a infrastruktura 
pro život, práci a návštěvu 

x x  

Globální cíl 5 - Efektivní správa 
věcí veřejných 

x  x 

 
 
 
 
 



Program rozvoje města Studénka 

41 
 

 
Viz samostatný dokument. 
 
Základní profil města byl zpracován nad rámec zakázky a sloužil jako podklad pro návrh SWOT 
analýz, které byly následně projednávány pracovními skupinami. Dále slouží jako informační podklad 
pro hlavní návrhovou část strategie. Naopak se nejedná o vyčerpávající popis současného stavu města. 
 
 

PŘÍLOHA Č. 1: ZÁKLADNÍ PROFIL MĚSTA DLE DOSTUPNÝCH 
DOKUMENTŮ 



Program rozvoje města Studénka 

42 
 

 
Níže jsou uvedeny výstupná SWOT analýzy, ve které jsou zahrnuty výstupy květnových jednání 
pracovních skupin, jednání Řídícího výboru v termínu 18. června 2014 a následně také výstupy 
dotazníkového šetření.  
Současně jsou k nim předběžně navržena témata zaměření strategického plánu, které budou následně 
rozpracovány do konkrétních opatření.   
 
8.3 ŽIVOT VE MĚSTĚ  
 

Body SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY Body 

10 Poměrně bohatý kulturní život ve městě Nižší kvalita a přístupnost některých sportovišť a 
dětských hřišť. 

7 

9 Dostatečná nabídka volnočasových aktivit a 
solidní občanská vybavenost 

Absence některých sociálních služeb - denní 
stacionář, osoby s demencí, osobní asistence ... 

5 

3 Fungující systém základních sociálních služeb 
a poradenství včetně systému komunitního 
plánování sociálních služeb 

Nevyhovující stav objektů v majetku města (školská 
zařízení, sportoviště, MÚ …) 

5 

2 Široké spektrum informačních zdrojů o dění ve 
městě a fungující komunikace 

Nedostatečná kapacita zdravotnických služeb a 
chybějící možnosti bezbariérového přístupu k nim 

4 

0 Ve městě je dostatek mateřských a devítiletých 
základních škol včetně ZUŠ a Střední škola 
ekonomicko-podnikatelská Studénka, o. p. s. 

Stagnující až mírně klesající počet obyvatel a jejich 
stárnutí 

4 

0 Ve městě je Střední škola ekonomicko-
podnikatelská Studénka, o. p. s. 

Absence zařízení pro děti ve věku do tří let (mateřské 
centrum/jesle) 

1 

0 Široká nabídka sportovních aktivit Obsahová nabídka kulturních akcí nepokrývá 
potřeby obyvatel 

0 

 Rozdělení města na více navzájem oddělených částí 
a jejich vzájemná rivalita 

0 

Body PŘÍLEŽITOSTI HROZBY Body 

8 Fondy EU Absence financí na zajištění služeb městem 12 

8 Zlepšení podmínek pro kulturní, sociální a 
sportovní život ve městě 

Nízká atraktivita města z hlediska pracovních 
příležitostí (především mladí lidé a rodiny) 

5 

7 Komunitní plánování sociálních služeb Nezájem veřejnosti o dění ve městě 4 

0 Moderní technologie umožňující lepší 
komunikaci města s občany 

Nedostatečná kapacita v domech s pečovatelskou 
službou vzhledem ke zvyšujícímu se podílu seniorů 

3 

0 Využití budovy bývalého kina Úbytek počtu obyvatel 0 

0 Zapojení veřejnosti a podnikatelů do dění ve 
městě 

Chátrání objektů v majetku města 0 

0 Zvýšení atraktivity Studénky pro bydlení   

 
Návrh potenciálních k řešení: 
 

• Podpora kulturního a veřejného života ve městě 
• Zajištění sociálních a zdravotnických služeb 
• Zlepšování podmínek pro trávení volného času 
• Zlepšení stavu objektů v majetku města 

PŘÍLOHA Č. 2: SCHVÁLENÉ SWOT ANALÝZY NA ZÁKLADĚ 
PRVNÍHO JEDNÁNÍ PRACOVNÍCH SKUPIN A ŘÍDÍCÍHO VÝBORU 



Program rozvoje města Studénka 

43 
 

8.4 VYBAVENOST A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

Body SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY Body 
10 Zachovalý přírodní tok řeky Odry a přírodní 

bohatství v okolí (lužní lesy, louky a 
rybníky, CHKO Poodří) 

Velké plochy intenzivně využívané 
zemědělské půdy bez zeleně (mimo CHKO 
Poodří)  

6 

7 Funkční systém nakládání s odpady Nevhodná poloha zahrádkové osady v 
centru města 

5 

4 Atraktivní destinace pro bydlení v blízkosti 
Ostravy 

Nevyřešené čištění odpadních vod v Nové 
Horce a okrajové lokality 

4 

2 Rozsáhlá rybniční soustava a zachovalý 
přirozený vodní režim v krajině  

Špatný stav objektů v majetku města 4 

2  Dobrá vybavenost technickou 
infrastrukturou 

Zhoršená kvalita ovzduší – zdroje 
z Ostravska a z rodinných domů 

3 

1 Hlavní dopravní proud vymístěn mimo 
nejhustěji osídlené části města 

Hluk z železniční trati a kovárny a dopravy 
(silniční a letecké) 

1 

1 Dobré geografické podmínky pro cyklistiku, 
možnost napojení na stávající cyklotrasy 

Nedostatek veřejných prostranství, parků, 
dětských hřišť 

0 

0 Dobré podmínky pro každodenní rekreaci 
(sportoviště, zahrádkářství, rybaření)  

Eroze zemědělské půdy, splachy z polí a 
povodňové stavy na menších tocích 

0 

  Nevyhovující stav některých památkových 
objektů 

0 

Body PŘÍLEŽITOSTI HROZBY Body 
8 Dobudování protipovodňových a 

protierozních opatření a revitalizace vodních 
toků  

Rizika povodňových stavů a eroze – 
snižování kvality půdy 

15 

7 Využití atraktivní krajiny k rozvoji rekreace Ohrožení rekreace v důsledku zásahu 
CHKO do toku Odry (+ komáři) 

0 

3 Komplexní pozemkové úpravy Nezájem vlastníků na KPÚ (kromě 
Butovic, kde jsou ukončené KPÚ) a 
realizaci protipovodňových opatření 

0 

1 Atraktivní bydlení v zázemí Ostravy   

0 Rozvoj ekologického zemědělství a 
agroturistiky 

  

0 Dotace na čištění odpadních vod 
v chráněných územích 

  

0 Zateplování objektů a realizace opatření   
 
 
Návrh potenciálních k řešení: 
 

• Zajištění kvality životního prostředí 
• Dobudování technické infrastruktury 
• Zkvalitnění vybavenosti města 



Program rozvoje města Studénka 

44 
 

8.5 DOPRAVA, CESTOVNÍ RUCH A EKONOMIKA 
 
Body SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY Body 

18 Přírodní a kulturní hodnoty zvyšují atraktivitu 
města z hlediska cestovního ruchu 

Oslabený sektor malých a středních 
podnikatelů 

10 

13 Velmi dobrá dopravní dostupnost pro 
podnikání a investory. 

Vyšší nezaměstnanost v rámci ČR a nízká 
nabídka pracovních příležitostí ve městě 

7 

6 Průmyslová zóna v Mošnově Problémy průmyslových podniků díky 
ekonomické krizi 

3 

4 Velmi dobré silniční, železniční, autobusové a 
letecké napojení města 

Špatný stav některých místních 
komunikací a chodníků včetně 
nevyhovujících podmínek pro 
cyklodopravu. 

3 

3 Rozvinuté rybníkářství Nízká míra využití areálu bývalé Vagónky 
Studénka 

1 

0 CHKO Poodří Nižší kvalita ubytovacích kapacit pro 
cestovní ruch 

1 

  Ochranné podmínky CHKO 0 
  Sezónní nevyrovnanost podmínek pro 

rekreaci (např. komáři) 
0 

  Nezájem o učňovské školství 0 
Body PŘÍLEŽITOSTI HROZBY Body 

17 Rozvoj málo využívaných ploch pro 
podnikání, (např. areál Vagónky aj.). 

Odliv kupní síly 17 

16 Zvyšování počtu návštěvníků z Ostravska a 
okolí (cyklostezky) 

Chátrání nevyužívaných objektů pro 
podnikání 

17 

8 Železniční napojení k letišti v Mošnově a 
další rozvoj zdejší průmyslové zóny 

Chátrání kulturních památek díky 
omezování financí do údržby 

14 

5 Rozvoj spolupráce s regionálním pracovištěm 
AOPK ČR 

Zhoršení ekonomické situace regionu - 
nezaměstnanost 

5 

3 Spolupráce v rámci mikroregionů a místních 
akčních skupin 

Neřízené parkování firemních aut 0 

2 Zlepšení ekonomické situace regionu   
0 Další rozvoj průmyslové zóny v Mošnově   
0 Podpora učňovského školství   

 
Návrh potenciálních k řešení: 
 

• Dopravní infrastruktura 
• Podpora podnikání a zaměstnanosti 
• Rozvoj podmínek pro cestovní ruch a rekreaci 
• Zlepšení spolupráce města 

 
 



Program rozvoje města Studénka 

45 
 

 
8.6 ÚVOD 
 
Hospodaření města se řídí platným rozpočtem města a rozpočtovým výhledem. Rozpočtový výhled je 
pomocný nástroj pro střednědobé financování města, zpravidla se zpracovává na 2 – 5 let.  Rozpočet - 
jeho tvorbu, postavení, obsah a funkce upravuje zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 
který také stanoví pravidla hospodaření s finančními prostředky obce. Rozpočtový proces začíná 
vypracováním návrhu rozpočtu  - výchozím podkladem pro návrh rozpočtu jsou dílčí návrhy 
jednotlivých odborů městského úřadů a také návrhy rozpočtů předložené příspěvkovými organizacemi 
zřízených městem.  Návrh rozpočtu je po celou dobu projednávání zveřejněn na webových stránkách 
města a na úřední desce. Ve městě Studénka je k dispozici i v tištěné podobě v Informačním centru a v 
kanceláři a u vedoucí ho odboru financí a rozpočtu. Přijatelný návrh rozpočtu je schválen 
Zastupitelstvem města (dále jen Zastupitelstvo).  Schválený rozpočet je během roku upravován a to 
rozpočtovými opatřeními, které schvaluje Zastupitelstvo (upravený rozpočet). Po skončení 
kalendářního roku se údaje o ročním hospodaření města souhrnně zpracovávají do závěrečného účtu, v 
němž se podrobně rozepisuje skutečné hospodaření města v daném roce. Závěrečný účet opět 
schvaluje Zastupitelstvo.  
 
Obr. 2: Schéma rozpočtového procesu 

 
 

PŘÍLOHA Č. 3: ANALÝZA PROJEKTOVÉ, INSTITUCIONÁLNÍ A 
FINANČNÍ PŘIPRAVENOSTI MĚSTA NA VYUŽITÍ FONDŮ EU V 
OBDOBÍ 2014–2020  



Program rozvoje města Studénka 

46 
 

8.7 STRUKTURA ROZPOČTU 
 
Rozpočet se dělí na 3 části: příjmy, výdaje a financování.  
 
Příjmy 
 

• Daňové příjmy - odvíjí se z odhadu plnění výběru sdílených daní, který vychází z 
předpokladu MF v souvislosti s návrhem státního rozpočtu na rok. Daňové příjmy obcí se 
řídí zákonem 243/ 2000 Sb., o rozpočtovém určení daní a také každoroční vyhláškou o 
podílu jednotlivých obcí na stanovených procentních částech celostátního hrubého výnosu 
daně z přidané hodnoty a daní z příjmů. 

• Nedaňové příjmy - například z pronájmu prostor 
• Kapitálové příjmy - zahrnují např. prodeje pozemků a budov v majetku města 
• Přijaté dotace - investiční a neinvestiční dotace z krajského, státního rozpočtu, z evropských 

zdrojů 
 

Výdaje 
 

• Běžné výdaje - nutné na chod města a provoz organizací města, osobní výdaje, výdaje na 
údržbu majetku apod. 

• Kapitálové výdaje - výdaje na investice 
 

Financování - zahrnuje zůstatky na účtech, přijaté úvěry a splátky úvěrů 
 
 
8.8 ANALÝZA ROZPOČTU ZA ROKY 2007 – 2013 
 
Pro doplnění analýzy připravenosti na nové programovací období 2014 – 2020 použijeme analýzu 
rozpočtu z předchozího období. 
 

8.8.1 Příjmy 
 
Příjmy města Studénka se pohybovaly od 123  - 182 milionů Kč. Nejvýznamnější položkou jsou 
daňové příjmy. V letech 2007 – 2012 se pohybovaly okolo 90 milionů korun ročně.  V roce 2012 byl 
novelizován zákon č.  243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, v důsledku této novely a zvyšující se 
částky výběru daní se daňové příjmy v roce 2013 vyšplhaly na 100 milionů ročně. Výši příjmů také 
ovlivnily přijaté dotace. Například v roce 2011, tvořili přijaté dotace 40% příjmů města.  Podrobněji 
viz obrázek. 
 



Program rozvoje města Studénka 

47 
 

Obr. 3: Struktura příjmů rozpočtu 2007 – 2013 

 
Zdroj: Webové stránky města 
 

8.8.2 Výdaje 
 
Největší položkou výdajů jsou běžné výdaje – tj., na provoz města, příspěvkových organizací. Výdaje 
jsou též ovlivněny mírou investic v daném roce (tzv. kapitálové výdaje). Nejvyšší kapitálových výdajů 
bylo dosaženo v roce 2011 a to 101 milionů Kč, 50 miliony Kč se na této sumě podílel projekt 
„Odkanalizování části Studénka I“. Kapitálové výdaje jsou financování z přijatých dotací a vlastních, 
popř. cizích zdrojů (úvěry). 
 
Obr. 4: Struktura výdajů rozpočtu 2007 – 2013 

 
Zdroj: Webové stránky města 
 



Program rozvoje města Studénka 

48 
 

8.8.3 Financování 
 
Hlavní položkou financování jsou dlouhodobé přijaté úvěry, vrchol dosáhly v roce 2011 – skoro 21 
milionů Kč.  Úvěry se velkou měrou podílí na financování kapitálových výdajů.  Součástí financování 
jsou také splátky úvěrů a půjček -  v posledních letech se tato částka pohybuje okolo 2 milionů Kč.  
Deficit rozpočtu je také hrazen z přebytku na bankovních účtech města. 
 

8.8.4 Poskytnuté dotace z evropských zdrojů 
 
Městu byly poskytnuté dotace v celkové výši 159 milionů Kč, město z jiných zdrojů poskytlo na 
spolufinancování částku min. 26 milionů Kč (částka nezahrnuje neuznatelné náklady projektů, které 
budou známy po vyúčtování všech projektů). Přehled projektů viz tabulka. Některé z těchto projektů 
ještě probíhají. Na spolufinancování byly použity vlastní zdroje, půjčky a úvěry. 
 
Tab. 6: Seznam projektů podpořených z evropských zdrojů 2007 – 2013 (v Kč) 

Název projektu Zdroj Datum 
alokace 

Poskytnutá podpora 
(vč. dotace ze státního 

rozpočtu) 

Vlastní 
zdroje 

Tvorba územního plánu 
Integrovaný operační 
program 

30.9.2013 660 000,00 0,00

Konsolidace IT infrastruktury 
a nové služby města 
Studénka 

Integrovaný operační 
program 

8.8.2014 2 279 201,00 402 211,94

Typový projekt - 
CzechPOINT - Kontaktní 
místo (Upgrade) 

Integrovaný operační 
program 

10.7.2009 58 259,00 10 281,00

Odkanalizování části 
Studénka I 

OP Životní prostředí 6.9.2010 91 809 337,00 16 201 647,71

Přístavba a nástavba MŠ na 
víceúčelový objekt 

ROP NUTS II 
Moravskoslezsko 

21.8.2013 25 659 075,05 4 528 072,07

Zvýšení kvality a dostupnosti 
přestupního terminálu ve 
Studénce 

ROP NUTS II 
Moravskoslezsko 

15.8.2013 17 341 375,02 3 060 242,65

Demolice objektu č. p. 82 na 
ulici Butovické 

ROP NUTS II 
Moravskoslezsko 

17.4.2013 6 134 445,60 1 082 549,22

Demolice bytových domů na 
ul. Tovární - 
Studénka 

ROP NUTS II 
Moravskoslezsko 

29.2.2012 3 595 272,25 634 459,81

OP VK 1.4 60799081 
OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost + 
SR 

18.8.2010 1 372 534,00 0,00

Šanci každému a prostor pro 
všechny 

OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost + 
SR 

30.8.2010 1 723 224,00 0,00

Klíč ke vzdělávání 
OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost + 
SR 

24.1.2011 1 426 513,00 0,00

OP VK 1.4 70640670 
OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost + 
SR 

30.8.2010 517 038,00 0,00



Program rozvoje města Studénka 

49 
 

Název projektu Zdroj Datum 
alokace 

Poskytnutá podpora 
(vč. dotace ze státního 

rozpočtu) 

Vlastní 
zdroje 

Veřejné prospěšné práce 
OP Lidské zdroje a 
zaměstnanost  

5 763 059,00 0,00

Comenius Regio - 
Mezinárodní multimediální 
akademie 

NAEP 619 403,16 206 467,72

Součet 158 958 736,08 26 125 932,12

Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz , vlastní výpočty 
 
Největší finanční zatížení rozpočtu představuje projekt „Odkanalizování části Studénky I.“ Celkové 
náklady by se měli vyšplhat na skoro 166 milionů Kč, poskytnutá podpora z OPŽP dosahuje 
91milionů Kč, rozdíl je financován z vlastních zdrojů, z půjčky SFŽP 6,5 milionů KČ a také z úvěrů 
ČMZRB (30milionů Kč). Projekt probíhal od 2010 – 2013, vyhodnocení projektu bude v roce 2014.  
Ostatní projekty na hospodaření města neměly větší vliv. Zadluženost města (viz ukazatele níže) není 
nijak dramatická. Je možné, že i některé projekty ovlivní hospodaření města v novém programovacím 
období. 
 
 
8.9 HOSPODAŘENÍ MĚSTA STUDÉNKA V PROGRAMOVACÍM OBDOBÍ 2014 – 2020 
 
Jako výchozí dokument pro zhodnocení hospodaření použijeme rozpočtový výhled, jež má město 
Studénka zpracován rozpočtový výhled na roky 2015 – 2017. Budeme předpokládat, že i příjmy a 
výdaje v letech 2018 – 2020 budou podobné.  V roce 2017 bude splacen úvěr Komerční bance a také 
půjčka SFŽP, takže se navýší volné prostředky na investice. Rozpočtový výhled počítá s přebytkem 
rozpočtu. Vzhledem k neuzavření jednání o poskytnutí evropských finančních prostředků mezi Českou 
republikou a Evropskou komisí rozpočtový výhled nezohledňuje možné přijaté evropské dotace a 
tudíž nepočítá s vysokými kapitálovými výdaji.  Oproti předchozímu programovacímu období budou 
vyšší daňové příjmy a tudíž i možnosti financování investic se zvýší. 
 
Obr. 5: Struktura příjmů rozpočtu 2015 – 2017 

 
Zdroj: Webové stránky města Studénka 
 



Program rozvoje města Studénka 

50 
 

Obr. 6: Struktura výdajů rozpočtu 2015 – 2017 

 
Zdroj: Webové stránky města Studénka 
 
Obr. 7: Příjmy a výdaje rozpočtu v letech 2015 – 2017 (v tis. Kč) 

 
Zdroj: Webové stránky města Studénka 
 

8.9.1 Zadluženost 
 
Hospodaření města ovlivňuje zadluženost města, která v předchozím období vzrostla vlivem velké 
investiční akce „Odkanalizování části Studénky I.“ Podíl nesplacených úvěrů dosáhl 30 % vlastních 
příjmů (tj. příjmů bez přijatých dotací). Město k 31. 12.2013 dlužilo 38 092 066,80 Kč (viz tabulka 2). 
V rozpočtovém výhledu se počítá se splátkami ve výši 4 milionů ročně (3,5 % vlastních příjmů). 
 
Tab. 7: Nesplacené úvěry a půjčky (v Kč) 

Splatnost Dluh k 31. 12. 2013 
ČMZRB - 10 mil. 10/2025 8 514 791,84
ČMZRB - 20 mil. 12/2025 20 000 000,00
KB - 10,5 mil. 09/2017 4 145 000,00
SFŽP - 6,5 mil. 07/2017 5 432 274,96
Součet   38 092 066,80
Zdroj: Webové stránky města Studénka 
 



Program rozvoje města Studénka 

51 
 

Tab. 8: Splátky jistin úvěrů (v Kč) 
  2015 2016 2017 
ČMZRB - 10 mil. 718 572,00 718 572,00 718 572,00
ČMZRB - 20 mil. 1 666 656,00 1 666 656,00 1 666 656,00
KB - 10,5 mil. 1 105 200,00 1 105 200,00 1 105 200,00
SFŽP - 6,5 mil. 648 064,00 648 064,00 648 064,00
suma 4 138 492,00 4 138 492,00 4 138 492,00
Zdroj: Webové stránky města Studénka 
 
Vyhodnocení zadluženosti obcí, které provádí každoročně Ministerstvo financí, se používá Soustava 
informativních a monitorujících ukazatelů.  Obce, jejichž ukazatel celkové likvidity bude k 31. 12. 
daného roku v intervalu <0; 1> a zároveň podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům vyšší než 25 %, 
budou osloveny dopisem ministra financí a požádány o zdůvodnění tohoto stavu a o stanovisko 
zastupitelstva dané obce. Ve městě Studénka dosahuje k 31. 12. 2013 ukazatel celkové likvidity (podíl 
oběžných aktiv ke krátkodobým závazkům) hodnoty 3,29 a podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům 
18,11%. Oba ukazatele se vypočítávají z rozvahy, která je součástí závěrečného účtu za daný rok. 
 
Tab. 9: Ukazatel celkové likvidity 2010 – 2013 

2010 2011 2012 2013
Cizí zdroje za běžné období v tis. Kč 156 761,00 128 033,00 167 063,00 182 772,00
Aktiva celkem za běžné období brutto v tis. Kč 779 931,00 686 748,00 929 629,00 1 009 191,00
Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům  20,10% 18,64% 17,97% 18,11%
Pozn.: Do roku 2011 se do ukazatele započítávala Aktiva celkem za běžné období netto v tis. Kč 
Zdroj: Monitor 
 
Tab. 10: Ukazatel podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům 2010 - 2013 

2010 2011 2012 2013
Oběžná aktiva za běžné období netto v tis. Kč 150 768,00 104 147,00 114 381,00 145 591,00
Krátkodobé závazky za běžné období v tis. Kč 145 673,00 96 483,00 56 559,00 44 304,00
Celková likvidita 1,03 1,08 2,02 3,29

Zdroj: Monitor 
 
 
8.10 EVROPSKÉ FINANČNÍ ZDROJE 
 

8.10.1 Spolufinancování 
 
Doposud (tedy 1. listopadu 2014) není ukončeno vyjednávání mezi Českou republikou a Evropskou 
komisí o novém programovacím období, nejsou ani známé konečné podoby nových dotačních 
programů.  Podle „Pravidel spolufinancování Evropských strukturálních a investičních fondů v 
programovém období 2014-2020“, zpracovaných Ministerstvem financí a schválených vládou ČR, 
bylo stanoveno minimální spolufinancování pro územní samosprávné celky a jejich příspěvkové 
organizace a to 5 % pro financování z Evropského sociálního fondu a 10 % pro financování z ostatních 
fondů. Podrobněji viz tabulka níže. 
 



Program rozvoje města Studénka 

52 
 

Tab. 11: Financování projektů z EU a národních zdrojů – územní samosprávné celky a jejich 
příspěvkové organizace (v %) 

EU podíl 
Národní podíl 

Celkem 
Státní rozpočet Příjemce 

EFRR, FS 85 5 10 100
ESF 85 10 5 100
ENRF 75 15 10 100
EZFRV 65 25 10 100
Zdroj.: Pravidla spolufinancování Evropských strukturálních a investičních fondů v programovém 
období 2014-2020 
 
8.11 PROJEKTOVÁ A INSTITUCIONÁLNÍ PŘIPRAVENOST 
 
V rámci přípravy strategického plánu byl vytvořen také Zásobník projektů, v rámci kterého jsou 
přehledně zřejmé vazby jednotlivých projektů na prioritní oblasti, specifické cíle a opatření definované 
Programem rozvoje města Studénky. V rámci zásobníku a samotné návrhové části jsou uváděni také 
garanti jednotlivých opatření a projektů. V převažující většině případů se jedná o jednotlivé odbory 
města, případně o organizace města (např. SAK Studénka). Tyto instituce/orgány budou ve vzájemné 
koordinaci realizátorem programu rozvoje. 
 
8.12 ZÁVĚR 
 

V roce 2015 – 2017 počítá rozpočtový výhled města s přebytkem příjmů, které spolu se zvyšujícími se 
daňovými příjmy způsobené lepší výkonnosti ekonomiky státu a lepšího výběru daní do státního 
rozpočtu, umožní vyčlenit volné prostředky (cca 19 milionů Kč) na spolufinancování projektů z 
evropských zdrojů. Pokud nenastanou nepříznivé podmínky (např. povodně), nebude mít město 
problém s dofinancováním menších projektů, na které může použít přebytek rozpočtu. Pro představu 
financování projektů můžeme použít analýzu předchozího období, kdy na rozpočet tyto projekty 
neměli velký vliv. Pro velké projekty typu odkanalizování dalších části města je na zvážení 
zastupitelstva, zda umožní přijmout další úvěry, které na takovou akci budou nutné. Vždy je nutno brát 
v úvahu zadluženost města a s tím související komplikace (např. omezení investic v dalším období). 
Pro výpočet zadluženosti je dobré využít ukazatele zadluženosti (viz výše).  
Projekty financované z evropských zdrojů s sebou nesou řadu rizik - zpoždění plateb od poskytovatele 
podpory, s tím související opožděné platby dodavatelů; dodatečné neuznatelné náklady, které bude 
nutné platit z vlastních zdrojů. Kontroly od poskytovatele podpory, finančních úřadů a jiných 
oprávněných institucí mohou odhalit porušení rozpočtové kázně a udělit pokutu, dodatečně zkrátit 
podporu a tím negativně ovlivnit hospodaření města. Na druhou stranu úhrada nákladu projektu může 
dosáhnout až 95%. Finanční podpora je vyplacena zpětně, proto je důležité správně projekt připravit, 
při realizací co nejvíce komunikovat s poskytovatelem podpory, ať nedochází k zbytečným zpožděním 
plateb, popř. jiným komplikacím. 
 
8.13 POUŽITÉ ZDROJE 
 

• Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
• Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní 
• Monitor – informační systém Ministerstva financí, http://monitor.statnipokladna.cz  



Program rozvoje města Studénka 

53 
 

• Soustava informativních a monitorujících ukazatelů (SIMU) – 2010, 2012, 
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/hospodareni-kraju-a-obci/monitoring-
hospodareni-obci  

• Pravidel spolufinancování Evropských strukturálních a investičních fondů v programovém 
období 2014-2020 - http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/podpora-ze-
zahranici/strukturalni-fondy  

• Webové stránky města Studénka http://www.mesto-studenka.cz/  
• Ministerstvo financí www.mfcr.cz  
• Strukturální fondy, http://www.strukturalni-fondy.cz/   
• Fondy EU, http://www.fondyeu.eu/prijemce-dotace/83572-mesto-studenka  
• Finanční správa, http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/analyzy-a-statistiky/udaje-z-

vyberu-dani  
 
 
8.14 PŘÍLOHA A: ROZPOČTOVÝ VÝHLED MĚSTA STUDÉNKA 2015 – 2017 
 

2015 2016 2017
  I Příjmy   122 030,00 122 610,00 122 680,00
z toho daňové (třída 1) 99 035,00 99 665,00 99 765,00
  nedaňové (třída 2) 15 695,00 15 645,00 15 615,00
  kapitálové (třída 3) 500,00 500,00 500,00
  přijaté dotace (třída 4) 6 800,00 6 800,00 6 800,00
II Výdaje    111 359,40 111 664,60 112 071,90
A Běžné výdaje (třída 5) 110 569,40 111 060,60 111 601,90
 1 Neinvestiční nákupy a související výdaje a převody SF 
(podseskupení položek 501 až 519
+ položka 5342)  

78 717,90 79 259,10 79 800,40

z toho 
prostředky na platy a ostatní platby za 
provedenou práci včetně pojistného 
(podseskupení pol. 501 až 503) 

25 860,00 25 860,00 25 860,00

  převod sociálnímu fondu (ÚZ "14") 821,00 834,00 858,00
  reprefond 140,00 140,00 140,00

  
opravy a udržování majetku (odbor MHÚM 
včetně DBF, RMI) 

7 000,00 7 000,00 7 000,00

2. Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům a neziskovým 
organizacím (seskupení pol. 52) 

3 000,00 3 000,00 3 000,00

3. Neinvestiční transfery a některé další platby rozpočtům 
(seskupení pol. 53 bez položky 5342) 

26 620,00 26 620,00 26 620,00

z toho 
neinvest. transf. veřejným rozpočtům územní 
úrovně (podseskup. pol. 532) 

20,00 20,00 20,00

  
neinvest. transfery příspěvkovým a pod. 
organizacím (podseskup. pol. 533 ) 

26 000,00 26 000,00 26 000,00

4. Neinvestiční transfery obyvatelstvu (seskupení pol. 54) 181,50 181,50 181,50
5. Neinvestiční transfery do zahraničí (seskupení pol. 55) 0,00 0,00 0,00
6. Ostatní běžné výdaje (seskupení pol. 56, 59) 2 050,00 2 000,00 2 000,00
z toho rezerva 2 000,00 2 000,00 2 000,00
B. Kapitálové výdaje (třída 6) 790,00 604,00 470,00
III. Financování   5 861,50 5 861,50 5 861,50



Program rozvoje města Studénka 

54 
 

2015 2016 2017
z toho Zůstatky bank. účtů - ZBÚ, DBF, SF (pol. 8115) 10 000,00 10 000,00 10 000,00
  Dlouhod. financování (pol. 8123, 8126) 0,00 0,00 0,00
  Splátky úvěru, půjčky (pol. 8124) -4 138,50 -4 138,50 -4 138,50
 
 


